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Tipo di modifica 
La presente modifica è presentata ai sensi dell’art 11 del REG (UE) 1305/2013 lettera a) punto i). 

Premessa  
In un periodo storico di grande difficoltà e incertezze, la Regione intende sostenere le aziende del proprio territorio 

facendo leva su tutti gli strumenti a disposizione per il miglior impiego delle risorse disponibili. In tale ottica si colloca 

la proposta di modifica alla versione 11 del PSR 2014-2022, si pone l’obiettivo di efficientare l’impiego di tutte le 

risorse disponibili per un Programma ormai giunto a fine programmazione con l’impegno dell’85% delle risorse (81% 

considerando anche quelle aggiunte dalla Regione) in termini di contributi concessi come descritto nel seguito del 

paragrafo. 

Le modifiche riguardano in particolare tre temi: 

• riallocazioni finanziare per assicurare il pieno utilizzo delle risorse; 

• modifiche alle schede dei tipi di operazione 1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

e 16.9.01 - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o altri enti pubblici; 

• adeguamento delle norme generali per le misure a superficie per assicurare la coerenza con il nuovo periodo 

di programmazione in materia di condizionalità 

Le modifiche finanziarie, nel pieno rispetto dell’impianto strategico e nella salvaguardia dei vincoli di allocazione delle 

risorse dettate dalla regolamentazione comunitaria, sono finalizzate a garantire il pieno utilizzo delle risorse assegnate 

e a dare risposte ai maggiori fabbisogni evidenziati nella fase di prolungamento della programmazione, come da 

dettaglio riportato nel capitolo 10. 

Il totale delle risorse derivanti da economie di gestione, sottoutilizzi di alcuni bandi, economie per revisione 

delle risorse impegnate in talune misure a superficie, mancata adesione al prolungamento dell’impegno per gli 

interventi di produzione integrata e di gestione sostenibile della praticoltura, minore adesione all’indennità 

compensativa, attualmente non utilizzabili e dunque da riallocare, ammonta a 67,1 milioni di euro 

Mentre complessivamente  i maggiori fabbisogni emersi e gli overbooking per interventi già attuati ammontano 

a 91,1 milioni di euro e sono in gran parte concentrati nell’ambito della focus area 2a)   a seguito dell’ultimo 

bando per il tipo di operazione 4.1.01,  che ha messo in evidenza un  forte fabbisogno di ammodernamento 

strutturale  da parte delle imprese agricole, e nell’ambito della focus area 5d) relativamente  al tipo di  

operazione 4.1.04, finalizzato a sostenere interventi strutturali nelle aziende zootecniche per la riduzione dele 

emissioni di ammoniaca. 

Nell’ambito della competitività le risorse inutilizzate sono state destinate al soddisfacimento delle richieste avanzate 

sul bando per l’ammodernamento e la ristrutturazione delle aziende agricole, al fine di valorizzare l’iniziativa 

intrapresa da queste ultime di investire pur in momento di tale incertezza. 

In considerazione della forte necessità di promuovere interventi per migliorare la qualità dell’aria correlata alle 

emissioni derivanti dall’attività agricola sono stati soddisfatti tutti i fabbisogni espressi sugli interventi a sostegno della 

riduzione di ammoniaca. 

La modifica proposta assume carattere strategico in quanto le riallocazioni finanziarie comportano la 

rideterminazione di numerosi indicatori target e per due di essi la variazione supera il 50% del valore inizialmente 

stimato. 

In particolare, l’incremento significativo delle risorse destinate al tipo di operazione 4.1.04 - Investimenti per la 

riduzione di gas serra e ammoniaca, finalizzato al miglioramento della qualità dell’aria, ha portato a raddoppiare il 
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valore atteso per l’indicatore T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento 

miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) che passa da 1,40 a 2,95. 

Inoltre, la significativa riduzione del budget finanziario per la focus area 6a, decisa a seguito della mancata adesione 

ai due bandi emanati, comporta una riduzione dell’87% del valore dell’indicatore T20 “posti di lavoro creati 

nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto specifico 6a).  Si sottolinea che nell’ambito di tale focus area era 

programmata una sola tipologia di intervento con una disponibilità complessiva comunque ridotta; pertanto, anche 

modifiche finanziarie poco significative rispetto alla dotazione totale del PSR hanno un impatto importante sul valore 

dell’indicare correlato. 

Le modifiche alle schede dei tipi di operazione riguardano: 

• per il tipo di operazione 1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione, l’inserimento tra 

le spese ammissibili dei costi diretti connessi alla realizzazione di tali interventi e non inseriti nella prima 

stesura. 

• per il tipo di operazione 16.9.01 - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o altri 

enti pubblici, l’inserimento   di un nuovo il principio di selezione relativo all’agricoltura biologica, considerato 

un elemento di qualificazione delle attività di agricoltura sociale che si intendono promuovere.  

Si propone, inoltre, un’integrazione al paragrafo riguardante le norme di condizionalità, al fine di prevedere regole da 

applicare agli interventi in transizione nella programmazione 2023-2027 e  indicazioni  sulla cumulabilità di tali 

interventi con le azioni previste nel Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027.  

Infine, visto l’aggiornamento nazionale dei documenti relativi alla Metodologia per l’individuazione delle unità di costo 

standard di trattori e mietitrebbie e di impianti arborei, si provvede ad aggiornare di conseguenza i seguenti allegati: 

- Allegato 23: Metodologia per l’individuazione delle tabelle standard di costi unitari per gli impianti arborei - 

Misura 4 dei PSR– aggiornamento luglio 2022; 

- Allegato 25: Sottomisura 4.1 - Metodologia per l’individuazione delle opzioni semplificate in materia di costi 

(OSC) per trattori e mietitrebbie – aggiornamento marzo 2022. 

Da ultimo è stato corretto in varie parti il testo del PSR, laddove riportava ancora il periodo 2014-2020, portandolo 

a 2014-2022, nonché effettuato l’aggiornamento del Piano di valutazione per coprire l’intero periodo di 

programmazione. 

Stato attuazione del PSR 

Con circa 620 pubblicati sono stati impegnati contributi per 1.339.751.484 euro a favore di 28.308 beneficiari del PSR, 

di cui 20.953 sono ditte individuali condotte per: 

• 74% maschi 

• 26% donne 

• 18% giovani 

L’attenzione alle aree montane, tra bandi dedicati e criteri riservati nei bandi di ben 14 tipi di operazione, ha condotto 

alla distribuzione di 478 milioni di contributi ai territori montani (40% dei contributi totali del PSR localizzabili), per il 

50% su tematiche ambientali. 

L’80% dei contributi impegnati sono stati pagati per 1.055.976.501 

• Competitività: concessi contributi per 539 milioni, pagati per il 77% (415 milioni) 
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Focus area Contributi impegnati Risorse Pagate 
Risorse 

pagate/impegnate 

2a 97.884.421,67 79.395.660,05 81% 

2b 146.510.205,06 110.652.682,90 76% 

3a 242.476.090,91 208.958.704,39 86% 

3b 52.357.866,96 15.964.654,57 30% 

Totale 539.228.584,60 414.971.701,91 77% 

 

• Ambiente e clima concessi contributi per 632 milioni, di cui pagati per l’86% (545 milioni) 

Focus area Contributi impegnati Risorse Pagate 
Risorse 

pagate/impegnate 

4a 208.491.841,91 185.624.499,18 89% 

4b 351.423.310,73 305.962.542,38 87% 

4c 13.483.556,42 12.306.946,92 91% 

5a 14.765.467,22 7.926.994,74 54% 

5c 10.650.232,66 7.476.711,26 70% 

5d 20.310.442,68 15.142.915,50 75% 

5e 13.160.133,91 10.047.224,89 76% 

Totale  632.284.985,53 544.487.834,87 86% 

 

• Sviluppo del territorio: concessi contributi per 122 milioni di euro, pagati per il 59%. 

Focus area Contributi impegnati Risorse Pagate 
Risorse 

pagate/impegnate 

6a 225.000,00 114.000,00 51% 

6b 74.148.367 45.778.083 62% 

6c 47.908.571 25.992.079 54% 

Totale  122.281.938 71.884.162 59% 

 

• La misura 20, dedicata all’assistenza tecnica, concentrata prevalentemente su attività di supporto, ha 

concesso contributi per 30,6 milioni, pagati per l’80%. 

Assistenza 
tecnica 

Contributi impegnati Risorse Pagate 
Risorse 

pagate/impegnate 

30.667.750 24.632.802 80% 
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Bandi aperti 

FOCUS AREA Tipo di operazione 

2a, 2b 
4a,4b,4c 

5a, 5c, 5d, 5e 
1.1.01 Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze  

2a, 2b 
4b 

1.3.01 Scambi interaziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e 
forestali  

2a 
4a,4b 
5a,5d 

2.1.01 Servizi di consulenza 

4a 
8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali 

6b Leader 

Bandi in istruttoria 

FOCUS AREA Tipo di operazione 

2a 4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema 

2b 
4.1.02 - Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori beneficiari di 
premio di primo insediamento 

3a 
4.2.01 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali in approccio individuale e 
di sistema 

5a 4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva 

5d 4.1.04 - Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca 

2b 6.1.01 

3b 
8.3.01 - Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed 
eventi catastrofici 

4a 13.1.01 - Pagamenti compensativi nelle zone montane 

4a 
13.2.01 - Pagamenti compensativi per le altre zone soggette a vincoli naturali 
significativi 

4b 
16.1.01 - Gruppi operativi del partenariato europeo per la produttività e la 
sostenibilità dell'agricoltura 

3a 
16.2.01 Supporto per progetti pilota e per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
pratiche, processi e tecnologie nel settore agricolo e agroindustriale 

6b Leader 

 
Bandi programmati 

FOCUS AREA MISURA 

3a 
4b 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

4a 4.4.02 - Prevenzione danni da fauna 

4a 7.6.01 - Attività di studio dello stato di conservazione della biodiversità 

2a 
16.9.01 - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o 
altri enti pubblici 

6b Leader 

 

  

https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/temi/tipi-di-operazioni/4-2-01-investimenti-rivolti-ad-imprese-agroindustriali-in-approccio-individuale-e-di-sistema
https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/temi/tipi-di-operazioni/4-2-01-investimenti-rivolti-ad-imprese-agroindustriali-in-approccio-individuale-e-di-sistema
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Capitolo 5 Descrizione della strategia 

Paragrafo 5.2 La combinazione e la giustificazione delle misure di sviluppo rurale per 

ciascuno degli aspetti specifici… 

P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali 

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e innovazione, 
dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali 
Nell’ambito di questa focus area si opererà in modo trasversale alle cinque Priorità (P2, P3, P4, P5, P6) e alle relative quindici Focus area, come 

specificato nei paragrafi dedicati alle altre focus area. Complessivamente alla priorità P1B è stato attribuito circa il 701%, delle risorse della 

Priorità  P1… 

P1B 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

 M16 
Cooperazione 

63.080.027 71% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.3.01 - Sviluppo e commercializzazione dei servizi turistici per il turismo rurale – associazioni di operatori 
agrituristici e le fattorie didattiche 

16.3.02 - Sviluppo e commercializzazione dei servizi turistici inerenti il turismo rurale – Itinerari turistici 

16.4.01 - Cooperazione per lo sviluppo e la promozione di filiere corte 

16.5.01 - Salvaguardia della biodiversità regionale 

16.5.02 - Approcci collettivi per la riduzione Gas serra  e ammoniaca 

16.8.01 Elaborazione di piani di gestione forestale 

16.9.01 - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o altri enti pubblici 

16.9.02 -  Promozione e implementazione di servizi di educazione alimentare e di educazione alla sostenibilità 

TOTALE RISORSE 63.080.027 71%   

 

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore agricolo e 
forestale 
Nell’ambito di questa focus area si opererà in modo trasversale alle cinque Priorità (P2, P3, P4, P5, P6) e alle relative quindici Focus area, come 

specificato nei paragrafi dedicati alle altre focus area. Complessivamente alla priorità P1C è stato attribuito il 2422% delle risorse della Priorità 

P1… 

P1C 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

19.882.852 22% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

1.3.01 - Scambi interaziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e forestali 

TOTALE RISORSE 19.882.852 22%   

 

P2: potenziare in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte le sue 

forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste 

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al 
mercato nonché la diversificazione delle attività 
In questa focus area è stato programmato il 4248% delle risorse della priorità P2, quale somma delle dotazioni FEASR e EURI (pari al 4550% se 

si includono gli interventi della P1), e destinati i fondi al sostegno e all’ammodernamento delle aziende agricole e forestali attraverso 

l’approccio singolo o con progetti di co-operazione di tipo orizzontale… 

P
2

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni 
materiali 

143.546.002 78% 

4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema 

4.1.05 -Investimenti in aziende agricole con strumenti finanziari 

4.3.01 - Infrastrutture viarie e di trasporto  

M6 Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese 

18.987.796 10% 6.4.01 - Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche 

2.968.079 2% 8.1.03 - Arboricoltura da legno - Pioppicoltura ordinaria 
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M8 Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste 

8.6.01 - Accrescimento del valore economico delle foreste 

M21 Sostegno temporaneo eccezionale 
agli agricoltori e alle PMI 
particolarmente colpite dalla crisi 
COVID-19 

267.512 0,1% 21.1.01 -Sostegno a favore di agricoltori colpiti dalla emergenza Covid-19 

Totale specifico di focus area 165.604.389 90%   

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

6.505.728 4% 1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione 
e di assistenza alla gestione delle 
aziende agricole 

2.018.402 1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 10.314.465 6% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.4.01 - Cooperazione per lo sviluppo e la promozione di filiere corte 

16.9.01  - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o altri 
enti pubblici 

16.9.02  -  Promozione e implementazione di servizi di educazione alimentare e di 
educazione alla sostenibilità 

Totale contributo misure P1 18.838.595 10%   

TOTALE RISORSE 184.442.984 100%   

 

2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il ricambio 
generazionale 
Questa Focus area, alla quale sono destinate il 5852% delle risorse complessive della priorità P2, considerando sia le risorse derivanti da FEASR 

che quelle derivanti da EURI (pari al 5550% se si considerano anche gli interventi della P1… 

P
2

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 98.436.773 54% 
4.1.02 - Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori beneficiari 
di premio di primo insediamento  

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 81.262.900 45% 6.1.01 - Aiuto all'avviamento d'impresa per giovani agricoltori 

Totale specifico di focus area 179.699.673 99%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

1.658.053 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

1.3.01 - Scambi interaziendali di breve durata e visite alle aziende agricole 
e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

0 0% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

Totale contributo misure P1 1.658.053 1%   

TOTALE RISORSE 181.357.726 100,0%   

 

P3: promuovere l'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la commercializzazione 

dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore agricolo 

3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i 
regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati 
locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali 
A questa focus area sarà destinata una quota di risorse particolarmente rilevante: l'82% del totale priorità (pari all’83% se si considerano gli 

interventi della P1). Le operazioni programmate contribuiscono ai seguenti fabbisogni: F05 Incentivare investimenti per l’ammodernamento, il 

rinnovamento e il potenziamento della redditività delle imprese… 

P
3

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M3 Regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari 

8.087.359 3% 
3.1.01 - Partecipazione a regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari 

3.2.01 - Attività di promozione e informazione da gruppi di produttori sui mercati interni 

M4 Investimenti in 
immobilizzazioni materiali 

243.384.369 86% 

4.1.01 - Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema 

4.2.01 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali in approccio individuale e di sistema 

4.2.02 - Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali con strumenti finanziari 
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M 14 Benessere animali 6.783.081 2% 14.1 Benessere animale 

Totale specifico di focus area 258.419.808 92%   

M1 Trasferimento di conoscenze 
e azioni di informazione 

2.182.616 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

1.3.01 - Scambi interaziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

0 0% 2.1.01 - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 21.781.116 8% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

16.2.01 - Supporto per progetti pilota e per lo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi 
e tecnologie nel settore agricolo e agroindustriale 

16.4.01 - Cooperazione per lo sviluppo e la promozione di filiere corte 

Totale contributo misure P1 23.963.732 8%   

TOTALE RISORSE 282.383.540 100%   

 

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali 
All’obiettivo per la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali verranno destinate risorse pari al 18% della priorità (pari al 17% se si 

considerano gli interventi della P1)… 

P
3

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M5 Ripristino del potenziale 
produttivo agricolo danneggiato 
da calamità naturali e da eventi 
catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione 

43.036.831 74,0% 

5.1.01 - Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze delle calamità 
naturali, avversità climatiche 

5.1.02 - Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze derivanti da 
eventi sismici 

5.1.03 - Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze derivanti  da 
avversità biotiche 

5.1.04 - Prevenzione danni al potenziale produttivo frutticolo da gelate primaverili 

5.2.01 - Ripristino del potenziale produttivo danneggiato da calamità naturali, avversità 
atmosferiche e eventi catastrofici 

M8 Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività 
delle foreste 

15.092.515 25,9% 

8.3.01 - Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici 

8.4.01 - Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi calamità naturali ed 
eventi catastrofici 

Totale specifico di focus area 58.129.346 99,9%   

M1 Trasferimento di conoscenze 
e azioni di informazione 

44.583 0,08% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze 

1.3.01 - Scambi interaziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

0 0%  2.1.01 - Servizi di consulenza  

Totale contributo misure P1 44.583 0%   

TOTALE RISORSE 58.173.929 100%   

 

P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura 

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell'assetto 
paesaggistico dell'Europa 
Con questo obiettivo che può contare sul 4041% delle risorse complessive, intese come somma delle risorse FEASR e EURI, della rispettiva 

priorità (pari al 39% se si considerano gli interventi della P1) saranno perseguite iniziative ed interventi per la salvaguardia, il ripristino ed il 

miglioramento della biodiversità regionale. 

… 

Interventi specifici saranno incentrati nelle zone Natura 2000, nelle zone soggette a vincoli naturali/ specifici e nelle aree agricole ad alto 

valore naturalistico anche per salvaguardare l’assetto paesaggistico dei territori. A tal fine tramite le misure e le operazioni previste 

dall’obiettivo verranno finanziati investimenti in immobilizzazioni materiali e saranno erogati i pagamenti agro-climatico-ambientali,  e le 

indennità per i siti Natura 2000 e a favore delle zone soggette a vincoli naturali. Sarà incentivato il ritiro dei seminativi a scopi ambientali, 

l’incremento della biodiversità vegetale e animale. Sempre in questo ambito sarà sostenuto il ripristino di ecosistemi, la prevenzione dei danni 
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da fauna. Gli interventi potranno prevedere l’approccio singolo o per progetti co-operazione. Trasversalmente opereranno gli interventi di 

formazione ed informazione e le iniziative dei GOI. 
P

4
A

 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 7.342.457 3,1% 
4.4.01 - Ripristino di ecosistemi 

4.4.02 - Prevenzione danni da fauna 

M 7 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali 

700.000 0,3% 7.6.01  - Attività di studio dello stato di conservazione della biodiversità  

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste 

15.141.765 6,4% 
8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la resilienza ed il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali 

M10 Pagamenti agro-climatici- ambientali 78.104.088 32,8% 

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse zootecnico: tutela delle razze 
animali autoctone a rischio di erosione genetica 

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse agrario: tutela delle varietà 
vegetali autoctone a rischio di erosione genetica 

10.1.07 - Gestione sostenibile della praticoltura estensiva  

10.1.9  -  Gestione dei collegamenti ecologici  dei siti Natura 2000 e 
conservazione di spazi naturali e seminaturali e del paesaggio agrario 

10.1.10 - Ritiro dei seminativi dalla produzione per venti anni per scopi 
ambientali  e gestione dei collegamenti ecologici dei siti Natura 2000  

M13 Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici 

135.039.625 56,6% 

13.1.01 - Pagamenti compensativi nelle zone montane 

13.2.01 - Pagamenti compensativi per le altre zone soggette a vincoli 
naturali significativi 

Totale specifico di focus area 236.327.934 99,1%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

558.824 0,2% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

131.299 0,1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 1.367.956 0,6% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

16.5.01 - Salvaguardia della biodiversità regionale 

Totale contributo misure P1 2.058.079 0,9%   

TOTALE RISORSE 238.386.013 100%   

 

4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi 

Per questa focus area vengono destinati il 57% delle risorse totali della priorità, comprendenti sia le risorse derivanti 

da FEASR che quelle da EURI (pari al 59% se si considerano gli interventi della P1) al fine di migliorare la gestione 

delle risorse idriche. In particolare si interverrà promuovendo tecniche produttive a minore impiego di fertilizzanti e 

dei pesticidi utilizzati. 

P
4

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M10 Pagamenti agro-climatici- 
ambientali 

132.407.471 37% 
10.1.01  - Produzione integrata 

10.1.08 - Gestione di fasce tampone di contrasto ai nitrati  

M11 Agricoltura biologica 199.039.185 56% 
11.1.01 - Conversione a pratiche e metodi biologici 

11.2.01 - Mantenimento pratiche e metodi biologici 

Totale specifico di fous area 331.446.656 93%   

M1 Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

5.211.809 1% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 

1.3 Sostegno a scambi interaziendali di breve durata nel settore agricolo e 
forestale, nonché a visite di aziende agricole e forestali 

M2 Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

2.800.000 1% 2.1.01  - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 18.495.611 5% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 26.507.420 7%   

TOTALE 357.954.076 100%   
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4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi 

Per questa focus area saranno stanziati fondi pari al 2% del totale priorità, comprensivo di risorse da FEASR e da EURI (pari al 2% se si 

considerano gli interventi della P1) finalizzati a prevenzione dell’erosione dei suoli e per la migliore gestione degli stessi.  

P
4

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M10 Pagamenti agro-climatici- ambientali 11.759.519 87% 
10.1.03 - Incremento sostanza organica 

10.1.04 - Agricoltura conservativa e incremento sostanza organica 

Totale specifico di focus area 11.759.519 87%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

1.169.278 9% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

 

M 16 Cooperazione 643.097 5% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

 

Totale contributo misure P1 1.812.375 13%    

TOTALE 13.571.894 100%    

 

P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore 

agroalimentare e forestale 

5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura 

Con questa focus area, che utilizza il 3322% delle risorse totali - comprensive della parte FEASR e della parte EURI - della priorità (pari al 3021% 

se si considerano gli interventi della P1), s’intende favorire un utilizzo più efficiente dell’acqua attraverso l’implementazione d’impianti irrigui e 

di raccolta… 

P
5

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 14.902.032 87% 
4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva 

4.3.02 - Infrastrutture irrigue 

Totale specifico di focus area 14.902.032 87%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

474.690 3% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

222.307 1% 2.1.01 - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 1.600.258 9% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività e la 
sostenibilità dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 2.297.255 13%   

TOTALE 17.199.287 100%   

 

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto e residui e altre materie grezze 

non alimentari ai fini della bioeconomia 

Per questa focus area saranno stanziati fondi pari al 1514% del totale priorità, considerando le risorse provenienti da Feasr e quelle 

provenienti da EURI (pari al 1514% se si considerano gli interventi della P1) al fine di migliorare e rendere più efficiente l’utilizzo dell’energia 

sia in agricoltura sia nell’industria agroalimentare… 

P
5

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese 9.307.684 85% 

6.4.02  - Diversificazione attività agricole con impianti per la 
produzione di energia da fonti alternative 

6.4.03 - Investimenti rivolti alla produzione di energia da 
sottoprodotti  

Totale specifico di focus area 9.307.684 85%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

165.818 2% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed 
acquisizione di competenze 

M 16 Cooperazione 1.465.584 13% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la 
sostenibilità  dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 1.631.402 15%   

TOTALE 10.939.086 100%   
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5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura 

Attraverso la focus area che dispone di fondi pari al 4153% della priorità, comprensivi della quota a valere sul FEASR e di quella derivante da 

EURI (pari al 3848% se si considerano gli interventi della P1) si intende effettuare investimenti per la riduzione delle emissioni di gas a effetto 

serra e la diminuzione delle emissioni di ammoniaca prodotte dall'agricoltura… 

P
5

D
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M4 Investimenti in immobilizzazioni 
materiali 

33.344.266 85% 4.1.04 - Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca 

M10 Pagamenti agro-climatici- 
ambientali 

2.521.031 6% 10.1.02 - Gestione degli effluenti 

Totale specifico di focus area 35.865.297 92%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione 

480.893 1% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

M2 Servizi di consulenza, di sostituzione 
e di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole 

464.800 1% 2.1.01 - Servizi di consulenza 

M 16 Cooperazione 2.217.795 6% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività e la sostenibilità 
dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 3.163.487 8,11%   

TOTALE 39.028.784 100%   

 

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale 

Le risorse per questa focus area ammontano al 1110% del totale priorità, inteso come somma delle risorse da FEASR e da EURI (pari al 17% se 

si considerano gli interventi della P1) e mirano a promuovere il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale. 

P
5

E 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste 

6.975.078 52% 
8.1.01 - Imboschimenti permanenti in terreni agricoli e non agricoli di 
pianura e collina 

8.1.02 - Arboricoltura da legno  consociata - ecocompatibile 

Totale specifico di focus area 6.975.078 52%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 

1.231.981 9% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

M 16 Cooperazione 5.194.145 39% 
16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la produttività  e la sostenibilità  
dell'agricoltura 

Totale contributo misure P1 6.426.126 48%   

TOTALE 13.401.204 100%   

 

P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle zone rurali 

6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione 

L’obiettivo prevede una disponibilità di risorse pari al 10.1% del totale priorità (pari al 10.1% se si considerano gli interventi della P1). Le 

misure andranno pertanto a operare nell’ambito del fabbisogno finalizzato a favorire nuove occasioni di lavoro e anche la nascita di nuove 

imprese, (F25). Si prevede di sostenere l’avvio di nuove imprese  extra agricole al fine di incentivare l’ingresso di nuovi imprenditori che 

consentano di preservare le funzioni produttive sul territorio. Sarà incentivata  la creazione di  piccole attività economiche in settori 

imprenditoriali, nei comuni montani potrebbe aumentare le possibilità occupazionali e l’attrattività per la popolazione giovane. 

P
6

A
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 

225.000 100% 
6.2.01  - Aiuto all'avviamento di impresa extra agricole in 
zone rurali 

Totale specifico di focus area 225.000 100%   

TOTALE 225.000 100%   

 

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali 

L’obiettivo avrà a disposizione il 66% delle risorse di priorità (pari al 66% se si considerano gli interventi della P1) e andrà a stimolare lo 

sviluppo locale nelle zone rurali attraverso diverse operazioni, in parte attivati dal livello regionale e in parte nell’ambito delle strategie di 

sviluppo locale dei GAL (F24, F25 e F26). 
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P
6

B
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M7 Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi 

15.216.290 15,0% 

7.2.01 - Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili 

7.4.01 - Strutture polifunzionali socio-assistenziali per la 
popolazione 

7.4.02 - Strutture per servizi pubblici 

Totale specifico di focus area 15.216.290 15,0%   

M19 Leader 85.954.584 84,8% 

19.1.01 - Costi di preparazione della strategia di sviluppo locale 

19.2.01 - Azioni ordinarie per l'attuazione della strategia 

19.3.01 - Azioni preparatorie ai progetti di cooperazione  Leader 

19.4.01 -  Costi di esercizio lettera d) del Reg. UE 1303/2013 

19.4.02 - Costi di animazione lettera e) del Reg . UE 1303/2013 

Totale specifico LEADER 85.954.584 84,8%   

M1 Trasferimento di 
conoscenze e azioni di 
informazione 

193.372 0,2% 

1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione 
di competenze 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 
informazione 

M 16 Cooperazione 0 0,0% 

16.3.01 - Sviluppo e commercializzazione dei servizi turistici per il 
turismo rurale – associazioni di operatori agrituristici e le fattorie 
didattiche 

16.3.02 - Sviluppo e commercializzazione dei servizi turistici 
inerenti il turismo rurale – Itinerari turistici 

Totale contributo misure P1 193.372 0,2%   

TOTALE 101.364.246 100%   

 

6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nelle zone rurali 

Questo obiettivo avrà a disposizione circa il 3334% delle risorse complessive di priorità (pari al 3334% se si considerano gli interventi della P1… 

P
6

C
 

Misure Risorse % Tipo di operazione 

M7 Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi 

51.469.274 100% 
7.3.01 - Realizzazione di infrastrutture di accesso in fibra ottica 

7.3.02  - Creazione miglioramento di servizi di base ICT a livello 
locale 

Totale specifico di focus area 51.469.274 100%   

M1 Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione 

5.208 0,01% 
1.1.01 - Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di 
competenze 

Totale contributo misure P1 5.208     

TOTALE 51.474.482 100%   

 

Paragrafo 5.3 Obiettivi trasversali 

Promozione e diffusione delle innovazioni 

… 

Alla priorità trasversale della innovazione e della crescita delle capacità e competenze attraverso la Priorità P1 è 
destinato quasi 6% delle risorse totali di cui: 

• il 242% per la promozione di interventi di formazione e informazione; 
• il 6% per il sostegno alle attività di consulenza alle imprese agricole; 
• il 656% per la messa a punto di innovazioni di processo, di prodotto, organizzative e il loro trasferimento; 
• il 5% per il sostegno ad azioni di cooperazione per l’applicazione integrata e coordinata delle strategie delle 

diverse priorità di intervento. 

… 
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Tutela dell’ambiente 

… 

Complessivamente alla priorità P4 sono state assegnate il 389,4453% delle risorse finanziarie di cui circa il 91,229% 

per interventi che prevedono l’erogazione di aiuti per compensare maggiori oneri e mancati redditi a seguito di 

tecniche produttive o di gestione del territorio a maggiore sostenibilità, il 4,989% per la messa punto di innovazioni e 

il miglioramento delle conoscenze, e il restante 3,738% per investimenti e azioni di carattere collettivo. Del tutto 

innovativo risultano gli interventi per il sostegno a investimenti non produttivi, finalizzati alla realizzazione in 

infrastrutture ecologiche, gli interventi per ridurre la dispersione di fitofarmaci nell’ambiente e gli interventi di 

carattere collettivo destinati per la maggior parte alla realizzazione di progetti di gestione sostenibile degli ecosistemi 

e degli habitat più vulnerabili con priorità per le aree ricadenti nella Rete Natura 2000. (tabella 5.3.1). 

… 

La mitigazione dei cambiamenti climatici e l’adattamento a essi 

… 

Complessivamente alla priorità P5 sono state assegnate il 4,985,56% delle risorse totali di cui circa il 69,773,87% per 

la realizzazione di investimenti, per il 9,768,51% per interventi nel settore forestale, per 42,86% per aiuti a superfice. 

La strategia è completata con il 11,313,28% di iniziative finalizzate alla messa a punto di innovazioni sul tema di 

cambiamenti climatici e il 3,8845% per iniziative di formazione e informazione. (tabella 5.3.2) 

Misure/tipi di operazione 

Effetti ambientali P4 

Biodiversità Qualità acqua Qualità suolo Spesa pubblica 
% sul totale 

PSR 

P4A P4B P4C P4 1.583.136.389 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 78.104.087 132.407.471 11.759.519 222.271.077 14,04% 

10.1.01  - Produzione integrata   132.407.471   132.407.471   

10.1.08 - Gestione di fasce tampone di contrasto ai 
nitrati  

  0   0   

10.1.03 - Incremento sostanza organica     10.099.101 10.099.101   

10.1.04 - Agricoltura conservativa e incremento 
sostanza organica 

    1.660.418 1.660.418   

10.1.07 - Gestione sostenibile della praticoltura 
estensiva  

9.293.827     9.293.827   

10.1.9  -  Gestione dei collegamenti ecologici  dei 
siti Natura 2000 e conservazione di spazi naturali e 
seminaturali e del paesaggio agrario 

11.095.091     11.095.091   

10.1.10 - Ritiro dei seminativi dalla produzione per 
venti anni per scopi ambientali  e gestione dei 
collegamenti ecologici dei siti Natura 2000  

41.121.511     41.121.511   

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse 
zootecnico: tutela delle razze animali autoctone a 
rischio di erosione genetica 

16.297.651     16.297.651   

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse agrario: 
tutela delle varietà vegetali autoctone a rischio di 
erosione genetica 

296.007     296.007   
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M11- Agricoltura biologica                             -                 199.039.185                             -    199.039.185 12,57% 

11.1.01 - Conversione a pratiche e metodi biologici   57.346.111   57.346.111   

11.2.01 - Mantenimento pratiche e metodi 
biologici 

  141.693.074   141.693.074   

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque 

0     0 0,00% 

M13  - Indennita a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici 

135.039.625 0 0 135.039.625 8,53% 

13.1.01 - Pagamenti compensativi nelle zone 
montane 

110.891.088     110.891.088   

13.2.01 - Pagamenti compensativi per le altre zone 
soggette a vincoli naturali significativi 

24.148.537     24.148.537   

M 4 - Investimenti in immobilizzazioni immateriali 7.342.457 0 0 7.342.457 0,46% 

4.4.01 - Ripristino di ecosistemi 1.977.440     1.977.440   

4.4.02 - Prevenzione danni da fauna 5.365.017     5.365.017   

4.4.03 -  Realizzazione di fasce tampone e bacini di 
fitodepurazione di contrasto ai nitrati 

  0   0   

M1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione  

558.824 5.211.809 1.169.278 6.939.912 0,44% 

M2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 

131.299 2.800.000 0 2.931.299 0,19% 

M8 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste 

15.141.766     15.141.766 0,96% 

8.5.01 - Investimenti diretti ad accrescere la 
resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali 

15.141.766     15.141.766   

M16 - Cooperazione 1.367.956 18.495.611 643.097 20.506.664 1,30% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività e la sostenibilità  dell'agricoltura 

1.367.956 18.495.611 643.097 20.506.664   

16.5.01 - Salvaguardia della biodiversità regionale 0     0   

M7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali 

700.000 0 0 700.000 0,04% 

7.6.01 - Attività di studio dello stato di 
conservazione della biodiversità  

700.000     700.000   

Totale 238.386.013 357.954.076 13.571.894 609.911.984 38,53% 

 

Misure/tipi di operazione 

Effetti ambientali P5 

Uso più 
efficiente 
dell'acqua 

Approvvigionamento 
e utilizzo energia 

rinnovabile 

Riduzioni 
emissioni GHG 

Sequestro del 
carbonio 

spesa 
pubblica 

% sul totale 
PSR 

P5A P5C P5D P5E P5 1.583.136.389 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 0 0 2.521.031 0 2.521.031 0,16% 

10.1.02 - Gestione degli effluenti     2.521.031   2.521.031   

M 4 - Investimenti in immobilizzazioni 
immateriali 

14.902.031 0 40.849.266 0 55.751.297 3,52% 

4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva 8.992.317       8.992.317   
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4.1.04 - Investimenti per la riduzione di gas 
serra e ammoniaca 

    40.849.266   40.849.266   

4.3.02 - Infrastrutture irrigue 5.909.714       5.909.714   

M8 Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste 

0 0 0 6.975.078 6.975.078 0,44% 

8.1.01  - Imboschimenti permanenti in terreni 
agricoli e non agricoli di pianura e collina 

      5.468.684 5.468.684   

8.1.02  - Arboricoltura da legno  consociata - 
ecocompatibile 

      1.506.394 1.506.394   

M6 Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 

0 9.307.684 0 0 9.307.684 0,59% 

6.4.02  - Diversificazione attività agricole con 
impianti per la produzione di energia da fonti 
alternative 

  9.307.684     9.307.684   

6.4.03 - Investimenti rivolti alla produzione di 
energia da sottoprodotti  

  0     0   

M1  - Trasferimento di conoscenze e azioni 
di informazione  

474.690 165.818 480.893 1.231.981 2.353.381 0,15% 

M2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e 
di assistenza alla gestione delle aziende 
agricole 

222.307 0 464.800 0 687.107 0,04% 

M16 - Cooperazione 1.600.258 1.465.584 2.217.795 5.194.145 10.477.782 0,66% 

16.1.01 - Gruppi operativi del PEI per la 
produttività  e la sostenibilità  dell'agricoltura 

1.600.258 1.465.584 2.217.795 4.673.406 9.957.043   

16.8.01- Elaborazione di Piani di gestione 
forestale  

      520.739 520.739   

Totale 17.199.286 10.939.086 46.533.784 13.401.204 88.073.359 5,56% 

 

Motivazione: il capitolo 5 è stato aggiornato sulla base delle modifiche finanziarie proposte 

Effetti: La modifica del capitolo ha l’effetto di adeguarlo alle modifiche finanziarie 

 

Capitolo 7. Descrizione del quadro di riferimento dei risultati 
Indicatori 

APPLICABLE PRIORITÀ INDICATORE E UNITÀ DI MISURA, 
SE DEL CASO 

OBIETTIVO 2025 (A) AGGIUSTAMENTO 
"TOP-UP" (B) 

ADEGUAMENTO < 
BR/> EURI (C) 

VALORE ASSOLUTO 
DEL TARGET (A-B-C) 

 P2 Spesa pubblica totale P2 (in EUR) 350.479.280,00 
371.063.870,00 

7.789.116,00 
5.098.159,00 

30.310.858,00 312.379.306 
335.654.853,00 

 P2 Numero di aziende agricole che beneficiano 
di un sostegno del PSR per gli investimenti 
nella ristrutturazione o 
nell'ammodernamento (settore prioritario 
2A) + aziende con piano di sviluppo 
aziendale/investimenti per giovani agricoltori 
sovvenzionati dal PSR (aspetto specifico 2B) 

3.300,00 
3.477,00 

38,00 
25,00 

350,00 2.912,00 
3.102,00 

 P3 Spesa pubblica totale P3 (in EUR) 365.046.133,00 
358.233.354,00 

17.840.884,00 
 

347.205.249,00 
340.392.470,00 

 P3 Numero di aziende agricole sovvenzionate 
che ricevono un sostegno per la 

1.620,00 
  

1.620,00 



17 
 

partecipazione a regimi di qualità, mercati 
locali/filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di produttori 
(aspetto specifico 3A) 

 P3 Numero di aziende agricole che partecipano 
a regimi di gestione del rischio (aspetto 
specifico 3B) 

772,00 
610,00 

  
772,00 
610,00 

 P4 Spesa pubblica totale P4 (in EUR) 656.261.832,00 
641.711.984,00 

31.800.000,00 13.000.000,00 
2.901.562,00 

611.461.832,00 
607.010.422,00 

 P4 Terreni agricoli oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono alla biodiversità 
(ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento 
della gestione idrica (ha) (aspetto specifico 
4B) + migliore gestione del suolo e 
prevenzione dell'erosione del suolo (ha) 
(aspetto specifico 4C) 

308.382,00 
308.230,00 

21.254,00 62.295,00 
11.892,00 

224.833,00 
275.084,00 

 P5 Spesa pubblica totale P5 (in EUR) 82.585.016,00 
91.743.808,00 

2.000.000,00 
11.175.445,00 

10.119.856,00 
20.218.294,00 

70.465.160,00 
60350.069,00 

 P5 Numero di operazioni di investimenti 
destinati al risparmio e all'efficienza 
energetica (aspetto specifico 5B) + nella 
produzione di energia rinnovabile (aspetto 
specifico 5C) 

255,00 
128,00 

33,00 
 

222,00 
128,00 

 P5 Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera 
tale da promuovere il sequestro e la 
conservazione del carbonio (ha) (aspetto 
specifico 5E) + terreni agricoli oggetto di 
contratti di gestione mirati a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) 
(aspetto specifico 5D) + terreni irrigui cui si 
applicano sistemi di irrigazione più efficienti 
(ha) (aspetto specifico 5A) 

8.421,00 
  

8.421,00 

 P6 Numero di operazioni sovvenzionate per 
migliorare le infrastrutture e i servizi di base 
nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C) 

194,00 
  

194,00 

 P6 Spesa pubblica totale P6 (in EUR) 157.459.990,00 
155.563.728,00 

2.500.000,00 
 

154.959.990,00 
153.063.728,00 

 P6 Popolazione coperta dai GAL (aspetto 
specifico 6B) 

714.332,00 
  

714.332,00 

 

Indicatori alternativi 

APPLICABLE PRIORITÀ INDICATORE E UNITÀ DI MISURA, 
SE DEL CASO 

OBIETTIVO 2025 
(A) 

AGGIUSTAMENTO 
"TOP-UP" (B) 

ADEGUAMENTO < 
BR/> EURI (C) 

VALORE 
ASSOLUTO 
DEL TARGET (A-
B-C) 

 P3 N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (ad es. nelle aziende agricole, nella 
trasformazione e nella commercializzazione di 
prodotti agricoli) (4.1 e 4.2) 

1.243,00 
1.500,00 

147,00 
201,00 

 
1.096,00 
1.299,00 

 P6 Numero di operazioni selezionate per migliorare 
le infrastrutture e i servizi di base nelle zone 
rurali (aspetti specifici 6B e 6C) 

194,00 
  

194,00 

 P6 Spesa pubblica impegnata totale 157.459.991,00 
155.563.728,00 

2.500.000,00 
 

154.959.991,00 
153.063.728,00 

 

 

Motivazione: il capitolo 7 è modificato sulla base delle modifiche finanziarie 
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Effetti: La modifica del capitolo ha l’effetto di adeguare gli indicatori alle modifiche finanziarie 

Capitolo 8 
 

Paragrafo 8.1 Descrizione delle condizioni generali applicate a più di una misura compresi, 

ove pertinenti, la definizione di zona rurale, i livelli di riferimento, la condizionalità, l'uso 

previsto degli strumenti finanziari e degli anticipi 

Osservanza della condizionalità, pertinenti elementi di riferimento (baseline) e doppio finanziamento con le 

pratiche agricole di cui all’articolo 43 del Reg. (UE) n. 1307/2013 

…… 

Tali disposizioni si applicano fino al 31 dicembre 2022. 

 

Osservanza della condizionalità e dei pertinenti elementi di riferimento (baseline) a partire dal 2023 

Per gli impegni attivati ai sensi degli articoli 28, 29, 33 e 34, la cui durata oltrepassa il periodo di programmazione 

2014-2022, indipendentemente dalla  fonte finanziaria che verrà utilizzata per pertinenti pagamenti,  è stata verificata: 

• la coerenza con i contenuti della a condizionalità rafforzata e gli altri requisiti di baseline,  

• la coerenza  con il documento “Giustificazione economica e certificazione dei premi previsti nel Piano 

strategico PAC 2023-2027” del PSP 2023-27; 

• l’assenza di doppio finanziamento nei casi in cui i nuovi elementi della condizionalità rafforzata (successione 

colturale e inerbimento delle interfile arboree) siano previsti anche come impegni di taluni tipi di operazioni, 

in quanto tali elementi  non sono stati computati nel calcolo  degli aiuti. 

Pertanto, per gli interventi in corso non sono necessari né la revisione degli impegni né il livello degli aiuti. 

Nel rispetto di quanto disposto dall’Art 12 del Reg. (UE)1172/2022 per le aziende che proseguono oltre il 2022 gli 

impegni afferenti ai Tipi di operazione delle Misure 10 e 11 del PSR 2014-2022 e che sono finanziate utilizzando risorse 

residue della programmazione 2014-22, è possibile la adozione delle Norme di condizionalità previste dal PSR 2014-

2022. 

Se tali aziende dovessero risultare beneficiarie anche di impegni derivanti dal nuovo quadro giuridico della PAC 2023-
2027, e pertanto soggette alle norme della nuova condizionalità rafforzata ai sensi del Titolo III, capo I, sezione 2 del 
Reg. (UE) n. 2115/2021, eventuali sanzioni derivanti dal mancato rispetto delle nuove norme non saranno applicate 
agli aiuti derivanti dagli impegni assunti ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013. 
 
Le aziende i cui impegni afferenti ai Tipi di operazione delle Misure 10 e 11 del PSR 2014-2022  proseguono oltre il 

2022 e verranno finanziati utilizzando risorse del periodo di programmazione 2023-2027  (Reg. (UE) n. 2115/2021),  

fermo restando le condizioni di coerenza  con il nuovo quadro giuridico sopra richiamante,  dovranno rispettare, a far 

data dal 1° gennaio 2023 e per tutta la durata degli impegni, le norme di condizionalità rafforzata ed ogni altro 

requisito di baseline previsti in applicazione dell’art. 70 del Regolamento (UE) n. 2115/2021, così come recepiti a livello 

nazionale e regionale, di seguito riportati: 
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­ Requisiti di gestione obbligatori e norme per il mantenimento del terreno buone condizioni agronomiche e 
ambientali (BCAA) stabilite ai sensi del Titolo III, capo I, sezione 2 del Reg. (UE) n. 2115/2021; 

­ Condizioni stabilite per il mantenimento della superficie agricola a norma dell’articolo 4, paragrafo 2 del Reg. 
(UE) n. 2115/2021; 

­ Requisiti minimi pertinenti relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali; 
­ Altri requisiti obbligatori pertinenti stabiliti dal diritto nazionale e dell’Unione. 

 
Tali aziende, in applicazione della clausola di revisione di cui all’Art 48 del Reg. (UE) 1305/2013, hanno la facoltà di 

conformarsi al nuovo quadro giuridico o recedere anticipatamente dagli impegni senza decurtazione degli aiuti già 

erogati. 

Sarà cura della Regione comunicare annualmente il quadro di riferimenti delle risorse finanziarie che verranno 

utilizzate  per i pagamenti  degli  aiuti degli impegni in corso. 

Nella tabella n.1  sono riportati  gli impegni  che proseguono la loro durata oltre il 2022 e la relativa corrispondenza 

con i nuovi interventi del PSP 2023-2027. 

Tabella n. 1 - equivalenza degli impegni fra Tipi di Operazione PSR 2014-22 e Interventi PSP 2023-2027 

Tipo di Operazione PSR 2014-2022 Intervento PSP 2023-2027 

10.1.04 - Agricoltura conservativa e incremento sostanza organica SRA03 - ACA3 - tecniche lavorazione ridotta dei suoli: Azione 3.1 
Adozione di tecniche di Semina su sodo / No tillage (NT) 

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse zootecnico: tutela delle 
razze animali autoctone a rischio di erosione genetica 

SRA14 - ACA14 - allevatori custodi dell'agrobiodiversità 

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse agrario: tutela delle 
varietà vegetali autoctone a rischio di erosione genetica 

SRA15 - ACA15 - agricoltori custodi dell'agrobiodiversità 

10.1.09 - Gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 e 
conservazione spazi naturali e seminaturali e del paesaggio agrario 

SRA10 - ACA10 - gestione attiva infrastrutture ecologiche: 
Azione 10.1. Formazioni arboreo/arbustive 
Azione 10.3 Boschetti nei campi e Sistemi macchia-radura 
Azione 10.8 Bacini e Sorgenti naturali di acqua 

10.1.10 - Ritiro seminativi dalla produzione per 20 anni a scopi 
ambientali e gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 

SRA26 - ACA26 - ritiro seminativi dalla produzione 

 

Cumulabilità con interventi della programmazione 2023-2027 

Verificato che per gli interventi agro-clima-ambientali incluso l’agricoltura biologica, sono  stati confermati gli stessi 

impegni previsti all’interno dei Tipi di operazione delle Misure 10 e 11 della programmazione 2014-2022, e a seguito 

di una verifica puntuale del livello degli aiuti e degli impegni previsti per le superfici aderenti ter tali impegni e gli 

interventi agro-clima-ambientali previsti dall’art 70 del Reg 2115/2021, nonché gli Ecoschemi,  è ammessa la  

possibilità di cumulare totalmente o parzialmente  gli aiuti secondo lo schema sotto riportato: 

Tipo di Operazione PSR 2014-2022 SRA e Eco schemi cumulabili 

10.1.04 - Agricoltura conservativa e incremento sostanza 

organica 

SRA01 (cumulabile solo per terreni con pendenza <30%); 

SRA13; SRA19; SRA29; ES4 (cumulabile solo per le aziende 

zootecniche); ES5 

10.1.05 - Biodiversità animale di interesse zootecnico: tutela 

delle razze animali autoctone a rischio di erosione genetica 

SRA30; ES1 

10.1.06 - Biodiversità vegetale di interesse agrario: tutela 

delle varietà vegetali autoctone a rischio di erosione genetica 

SRA01; SRA 19; SRA25; SRA 29; ES2; ES3; ES4; ES5 (cumulabile 

solo su arboree, ) 

10.1.09 - Gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 e 

conservazione spazi naturali e seminaturali e del paesaggio 

agrario 

 

10.1.10 - Ritiro seminativi dalla produzione per 20 anni a scopi 

ambientali e gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 

ES5 (interamente cumulabile in sostituzione di colture a 

perdere sottotipo operazione F1)  
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11.1.01 - Conversione a pratiche e metodi biologici SRA03; SRA13; SRA15; SRA19 (az1); SRA22; SRA25 ES1 Liv.2 

ES2; ES3; ES4; ES5 (cumulabile solo su arboree) 

11.2.01 - Mantenimento pratiche e metodi biologici SRA03; SRA13; SRA15; SRA19 (az1); SRA22; SRA25; ES1 Liv.2; 

ES2; E3; E4; E5 (cumulabile solo su arboree) 

 

Casi di cumulabilità parziale fra Tipi di operazione PSR 2014-22 e Ecoschemi: 

I soli casi di cumulabilità parziale identificati dalla analisi degli impegni e della giustificazione degli aiuti sono di seguito 

riportati: 

- TO 10.1.04 con SRA01: il finanziamento è interamente cumulabile solo per i terreni con pendenza inferiore al 30%; 

- TO 10.1.04 con ES4: il finanziamento è interamente cumulabile per le sole aziende zootecniche; 

- TO 10.1.06 con ES5: il finanziamento è interamente cumulabile solo sulle colture arboree 

- TO 10.1.06 con ES2 e ES3: il finanziamento è cumulabile 

- TO 10.1.10 con ES5: il finanziamento dell’ES5 è interamente cumulabile sulle colture di mellifere a perdere in 

sostituzione delle colture a perdere per la fauna selvatica e solo su superfici di pianura interessate da sottotipo 

operazione F1 macchia-radura con il limite del 10% della superfice arativa;  

- TO 11.1.01 e 11.2.01 con ES5: il finanziamento dell’ES5 è interamente ammesso solo sulle colture arboree. 

 

Nei casi di cumulabilità parziale le aziende hanno diritto di recedere anticipatamente dagli impegni senza incorrere 

penalizzazione per gli importi già erogati nelle precedenti annualità.  

 

 

Interventi Forestali 

I beneficiari di “premi” per imboschimenti di cui all’art. 22 del Reg. (UE) 1305/2013 (sottomisura 8.1) non rientrano 

fra quelli interessati dalla clausola di revisione di cui all’art. 48 del medesimo Regolamento. Inoltre, a differenza delle 

misure di cui agli artt. 28, 29, 33 e 34, per i premi di cui all’articolo 22 non è disposto l’obbligo di riconoscere pagamenti 

soltanto per impegni che vanno al di là dei pertinenti requisiti obbligatori; pertanto, per la sottomisura 8.1 la 

condizionalità non incide anche sulla giustificazione dell’entità dei sostegni.  

La giustificazione dei premi per la sottomisura 8.1 nel PSR 2014-2020 per la componente manutenzione ha considerato 

quasi esclusivamente pratiche forestali non previste dalla condizionalità agricola, e la componente perdita di reddito 

ne è indipendente. Tale giustificazione risulta quindi coerente con il proseguimento dei pagamenti di premi per 

impegni non ancora conclusi nel periodo 2023-2027; ciò anche in considerazione del fatto che come esplicitamente 

indicato nel PSR 2014-2020, l’entità dei premi annuali per i Tipi di operazione 8.1.01 e 8.1.02 in Regione Emilia-

Romagna è stata definita avendo premura di evitare anticipatamente sovra-compensazioni con altri benefici previsti 

per il 1° Pilastro della PAC 

Si evidenzia da ultimo che i requisiti ambientali minimi richiamati nell’art. 22 del Reg. 1305/2013 non riguardano la 

condizionalità agricola ma i requisiti di cui all’art. 6 del Reg. (UE) 807/2014 riguardanti principalmente la scelta delle 

specie. 

 

Motivazione: In relazione a quanto disposto dall’Art 6 del Reg. (UE) n. 2220/2020 in merito alla ammissibilità delle 
spese sostenute a norma del regolamento (UE) n. 1305/2013, e di alcuni tipi di spese sostenute a norma dei 
regolamenti (CE) n. 1698/2005 e (CE) n. 1257/1999, vengono ammesse al contributo FEASR le domande oggetto di 
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concessione ai sensi dei Regolamenti sopra citati anche nel periodo 2023-2027 che hanno periodi di impegno che si 
prolungano successivamente al 1° gennaio 2023. 
Al fine di corrispondere al quadro giuridico della PAC applicabile nel periodo 2023-2027 ed ai sensi dell’Art 48 del Reg. 
(UE) 1305/2013 viene quindi applicata agli interventi realizzati ai sensi degli articoli 28, 29, 33 e 34 che si prolungano 
a decorrere dal 1° gennaio 2023, la clausola di revisione prevista al fine di permetterne l'adeguamento in caso di 
modifica dei pertinenti criteri o requisiti obbligatori previsti negli stessi articoli. A questo scopo i beneficiari dovranno 
quindi rispettare, a far data dal 1° gennaio 2023 e per tutta la durata degli impegni le norme di condizionalità 
rafforzata ed ogni altro requisito di baseline previsti in applicazione del Regolamento (UE) n. 2115/2021, così come 
recepiti a livello nazionale e regionale.  
Essendo stati confermati per gli interventi agro-clima-ambientali incluso l’agricoltura biologica, gli stessi impegni 
previsti all’interno dei Tipi di operazione delle Misure 10 e 11 della programmazione 2014-22, gli aiuti dei TO non sono 
stati modificati in quanto coerenti con la baseline della condizionalità rafforzata, gli altri elementi di baseline e con il 
documento “Giustificazione economica e certificazione dei premi previsti nel Piano strategico PAC 2023-2027” del PSP 
2023-27. 

 

Effetti: La modifica del paragrafo ha l’effetto di adeguare le disposizioni per gli impegni che si prolungano 

successivamente al 1° gennaio 2023, al quadro giuridico della PAC applicabile nel periodo 2023-2027 

Paragrafo 8.2 

1.2.01 - Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione 
8.2.1.3.2.5. Costi ammissibili 

Sono riconosciute le seguenti tipologie di spesa: 

• costi di personale 

• costi per consulenti 

• costi diretti per la realizzazione 

• costi indiretti 

…… 

Costi diretti per la realizzazione: 

• attività dimostrative, visite ad aziende pilota; 

• costi di divulgazione e trasferimento di conoscenze 

Motivazioni: Il paragrafo “8.2.1.3.2.5. Costi ammissibili” del tipo di operazione 1.2.01 è stato modificato introducendo i 

costi diretti di realizzazione (attività dimostrative, visite ad aziende pilota; costi di divulgazione e trasferimento di 

conoscenze, per agevolare l’adesione da parte delle aziende. 

Effetti: La modifica del paragrafo avrà l’effetto di rendere il tipo di operazione la fase attuativa più agevole. 
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4.1.01 Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema 
Costi ammissibili 

… 

Con riferimento a trattori, mietitrebbie e nuovi impianti arborei la spesa ammissibile sulla quale si applicano le 
condizioni sopra riportate, può essere calcolata sulla base dei costi standard unitari determinati sulla base degli studi 
metodologici realizzati dalla Rete Rurale Nazionale\Ismea ai sensi del paragrafo 1, lettera b) e paragrafo 5, lettera a), 
punto i) dell'articolo 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 

Per le macchine agricole gli elaborati sono: “Aggiornamento 2020 della metodologia per l’individuazione delle Unità 
di Costo Standard dei trattori e mietitrebbie finanziate dalla misura 4 del PSR”  (certificazione allegata) “Sottomisura 
4.1 Metodologia per l’individuazione delle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) per i trattori e le mietitrebbie 
– Aggiornamento dei valori OSC-marzo 2022”e “Orientamenti per la redazione e l’istruttoria delle domande relative 
ai progetti con costi semplificati (trattori e mietitrebbie)”, ferma restando la possibilità di adeguare in fase attuativa 
le tabelle dei costi unitari ai successivi aggiornamenti, che saranno pubblicati al seguente link: 
https://www.reterurale.it/costisemplificati. 

Per nuovi impianti arborei si fa riferimento a: “Metodologia per l’individuazione delle Unità di Costo Standard (UCS) 
per i nuovi impianti arborei, per la misura 4 dei PSR” “Metodologia per l’individuazione delle tabelle standard di costi 
unitari per gli impianti arborei-Misura 4 dei PSR – Aggiornamento luglio 2022” e “Orientamenti per la redazione e 
l’istruttoria delle domande relative ai progetti con costi semplificati (impianti arborei)”, ferma restando la possibilità 
di adeguare in fase attuativa le tabelle dei costi unitari ai successivi aggiornamenti, che saranno pubblicati al seguente 
link: https://www.reterurale.it/costisemplificati. 

.  

Motivazioni: Si modifica il paragrafo “costi ammissibili”, per adeguarsi all’aggiornamento dei documenti redatti dalla 

Rete Rurale Nazionale/ISMEA 

Effetti: La modifica allinea i riferimenti ai documenti aggiornati 

 

4.1.02 Investimenti in azienda agricola per giovani agricoltori beneficiari di premio di primo 

insediamento 

Costi ammissibili 

… 

Con riferimento a trattori, mietitrebbie e nuovi impianti arborei la spesa ammissibile sulla quale si applicano le 
condizioni sopra riportate, può essere calcolata sulla base dei costi standard unitari determinati sulla base degli studi 
metodologici realizzati dalla Rete Rurale Nazionale\Ismea ai sensi del paragrafo 1, lettera b) e paragrafo 5, lettera a), 
punto i) dell'articolo 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 

https://www.reterurale.it/costisemplificati
https://www.reterurale.it/costisemplificati
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Per le macchine agricole gli elaborati sono: “Aggiornamento 2020 della metodologia per l’individuazione delle Unità 
di Costo Standard dei trattori e mietitrebbie finanziate dalla misura 4 del PSR” (certificazione allegata) “Sottomisura 
4.1 Metodologia per l’individuazione delle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) per i trattori e le mietitrebbie 
– Aggiornamento dei valori OSC-marzo 2022”e “Orientamenti per la redazione e l’istruttoria delle domande relative 
ai progetti con costi semplificati (trattori e mietitrebbie)”, ferma restando la possibilità di adeguare in fase attuativa 
le tabelle dei costi unitari ai successivi aggiornamenti, che saranno pubblicati al seguente link: 
https://www.reterurale.it/costisemplificati. 

Per nuovi impianti arborei gli importi sono determinati sulla base della metodologia di calcolo adottata dalla Rete 
Rurale Nazionale /ISMEA ai sensi e conformemente al punto i), lettera a), comma 5, art. 67 del Reg. UE 303/2013 e 
certificata ai sensi dell’articolo 62 del Reg (UE) n. 1305/2013.  Gli elaborati a cui fare riferimento sono: “Metodologia 
per l’individuazione delle Unità di Costo Standard (UCS) per i nuovi impianti arborei, per la misura 4 dei 
PSR”“Metodologia per l’individuazione delle tabelle standard di costi unitari per gli impianti arborei-Misura 4 dei PSR 
– Aggiornamento luglio 2022”  e “Orientamenti per la redazione e l’istruttoria delle domande relative ai progetti con 
costi semplificati (impianti arborei)”, ferma restando la possibilità di adeguare in fase attuativa le tabelle dei costi 
unitari ai successivi aggiornamenti, che saranno pubblicati al seguente link: 
https://www.reterurale.it/costisemplificati. 

Motivazioni: Si modifica il paragrafo “costi ammissibili”, per adeguarsi all’aggiornamento dei documenti redatti dalla 

Rete Rurale Nazionale/ISMEA 

Effetti: La modifica allinea i riferimenti ai documenti aggiornati 

 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 
Descrizione generale della misura, compresi la sua logica d'intervento e il contributo agli aspetti specifici e agli 

obiettivi trasversali 

… 

Per gli impegni in transizione nella programmazione 2023-2027, si rimanda al paragrafo 8.1, sottoparagrafi 

“Osservanza della condizionalità e dei pertinenti elementi di riferimento (baseline) a partire dal 2023” e “Cumulabilità 

con interventi della programmazione 2023-2027” 

Motivazioni: La descrizione della Misura 10 è stata modificata per uniformarsi alle regole relative alla condizionalità da 

applicare per gli impegni in transizione nella programmazione 2023-2027  

Effetti: La modifica del paragrafo ha l’effetto di adeguare le disposizioni per gli impegni che si prolungano 

successivamente al 1° gennaio 2023 a quanto descritto nel paragrafo 8.1 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 
Descrizione generale della misura, compresi la sua logica d'intervento e il contributo agli aspetti specifici e agli 

obiettivi trasversali 

https://www.reterurale.it/costisemplificati
https://www.reterurale.it/costisemplificati
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… 

Per gli impegni in transizione nella programmazione 2023-2027, si rimanda al paragrafo 8.1, sottoparagrafi 

“Osservanza della condizionalità e dei pertinenti elementi di riferimento (baseline) a partire dal 2023” e “Cumulabilità 

con interventi della programmazione 2023-2027” 

Motivazioni: La descrizione della Misura 11 è stata modificata per uniformarsi alle regole relative alla condizionalità da 

applicare per gli impegni in transizione nella programmazione 2023-2027  

Effetti: La modifica del paragrafo ha l’effetto di adeguare le disposizioni per gli impegni che si prolungano 

successivamente al 1° gennaio 2023 a quanto descritto nel paragrafo 8.1 con altri interventi previsti dai nuovi strumenti 

di programmazione 

 

16.9.01 - Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i Comuni o altri enti 

pubblici 
8.2.14.3.8.3. Collegamenti con altre normative  

L.R.4 del 31 marzo 2009 "Disciplina dell'Agriturismo e della multifunzionalità delle aziende agricole" 

L. R. n. 1 del 24 gennaio 2022 “Norme in materia di agricoltura sociale” 

Motivazioni: Il paragrafo 8.2.14.3.8.3. Collegamenti con altre normative è stato modificato in adeguamento della 

normativa 

 

8.2.14.3.8.7. Principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione 

Sarà data priorità agli interventi:  

…… 

• presentati da imprenditori agricoli che intendono aderire formalmente a processi di riclassificazione di aree 

potenzialmente urbanizzabili individuate dai PSC vigenti in tutto il territorio regionale ad aree agricole o che intendono 

utilizzare a fini agricoli aree individuate dai PSC come potenzialmente urbanizzabili e riconvertite in aree agricole.  

• di aziende iscritte all’elenco degli operatori dell'agricoltura biologica della regione Emilia-Romagna. 

• proposti da imprese agricole con un imprenditore che ha avuto nei cinque anni precedenti la presentazione della 

domanda di aiuto, una concessione di premio per il primo insediamento 

• proposti da imprese che aderiscono alla Rete del lavoro di qualità. 

In sede di bando sarà stabilito un punteggio minimo sotto al quale il progetto non sarà considerato ammissibile. 
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Motivazioni: Il paragrafo 8.2.14.3.8.7. Principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione è stato modificato 

introducendo quello relativo all’agricoltura biologica per incentivare una pratica agricola in difesa del clima e per la 

tutela della biodiversità nonché per la protezione della salute degli addetti e delle persone che usufruiscono dei servizi 

di agricoltura sociale, in particolare delle categorie più fragili. Tale principio di selezione è già presente nel tipo di 

operazione rivolta ad agriturismi e fattorie didattiche a cui gli interventi previsti dal tipo di operazione 16.9.01 si 

ispirano. 

Effetti: Le modifiche proposte hanno l’obiettivo di adeguare il testo del PSR alla normativa vigente e di incentivare il 

ricorso a pratiche agricole sostenibili.
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Capitolo 9 Piano di valutazione 

Paragrafo 9.1 Obiettivi e scopo 

… 

Il Piano di Valutazione del PSR 2014-2022 della Regione Emilia-Romagna prevede le seguenti fasi: 

• la valutazione in itinere, che esamina l’andamento del PSR rispetto ai suoi obiettivi mediante indicatori di 
risultato ed eventualmente di impatto, migliorando la qualità e l’attuazione del Programma ed esaminando le 
eventuali modifiche. Al tal fine sono previste le relazioni di valutazione annuale dal 2017 al 20232025; 

• le attività valutative relative alle annualità 2017, e 2019 e 2024 assumono il carattere di valutazione 
intermedia che analizza l’efficacia dell’attuazione, esamina il conseguimento dei target intermedi del 
programma a livello delle priorità, sulla base delle informazioni e delle valutazioni fornite nella relazione 
annuale relative allo stato di attuazione del programma.  In particolare:   

o nel 2017, approfondendo il modello organizzativo, la quantificazione dei risultati del programma, in 
particolare tramite una valutazione degli indicatori di risultato complementari, nonché le risposte alle 
domande pertinenti del questionario valutativo; 

o nel 2019 analizzando i progressi ottenuti rispetto al conseguimento degli obiettivi del programma e al 
suo contributo nella realizzazione della strategia dell’Unione per una crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, tramite, tra l’altro, la valutazione del contributo netto del programma ai cambiamenti nei 
valori degli indicatori d’impatto della PAC, nonché le risposte alle domande pertinenti del questionario 
valutativo. 

o nel 2024 analizzando i progressi ottenuti in relazione al “periodo di transizione” e descrivendo il 
conseguimento degli obiettivi del programma su alcune specifiche tematiche (ARVI - II Aggiornamento 
Rapporto di valutazione  intermedia 2016-2024).  Saranno incluse le risposte alle domande pertinenti 
del questionario valutativo e i cambiamenti nei valori degli indicatori attinenti. 

• la valutazione ex-post nel 20242026, che ha lo scopo di valutare gli impatti a lungo termine e analizzare il 
grado di utilizzazione delle risorse, nonché l’efficacia e l’efficienza della programmazione. 

… 

Le attività di valutazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 saranno realizzate a partire dal 2015 e si 
chiuderanno nel 20242026. Le date previste per la realizzazione delle attività di valutazione sono riportate 
nell’apposita sezione “Calendario”. 

Paragrafo 9.5 Calendario 

… 

Gli step individuati dalla Regione Emilia-Romagna per lo svolgimento delle attività di valutazione sono riportati come 
segue: 

• espletamento delle procedure di gara per la selezione del valutatore indipendente nel corso del 2015; 
• predisposizione del disegno valutativo nel 2016; 
• rapporto annuale di valutazione dal 2017 al 20232025; 
• predisposizione della valutazione intermedia nel 2017 e, nel 2019 e nel 2024; 
• relazione di Valutazione ex post nel 20242026. 
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Motivazioni: Il capitolo 9 è stato modificato a seguito dell’allungamento del periodo di programmazione del PSR 

al 2022 che ha comportato un’integrazione dei rapporti intermedie e una modifica delle date di consegna. 

Effetti: Le modifiche proposte hanno l’obiettivo di adeguare il testo del PSR  alle modifiche intervenute nell’attività 

di valutazione
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Capitolo 10 Piano di finanziamento 
L’analisi dello stato di attuazione ha messo in evidenza i seguenti aspetti:  

• quasi tutti i bandi previsti sono stati emanati, ad eccezione di quelli relativi alla prevenzione dei 

danni da fauna selvatica (4.4.02 per circa 3 milioni di euro) e agricoltura sociale (16.9.01 per 

circa 1,6 milioni di euro), alcuni interventi per formazione e consulenza e una parte di risorse 

relative alla banda larga da assegnare al MISE per il riconoscimento de ll’IVA. L’importo totale 

dei bandi attualmente programmati è pari a circa 13,2 milioni di euro 

• in piena attività la macchina Leader con bandi programmati, in istruttoria e aperti  

• gli importi concessi complessivamente ammontano a 1 miliardo e 370 milioni d i euro, pari 

all’85% delle risorse disponibili (81% considerando il top up regionale) 

• gli importi pagati ammontano a 1 miliardo e 50 milioni di euro (comprensivi di parte delle risorse 

Top Up regionali impegnate) 

• tutte le risorse Top Up indicate nella versione 11 del PSR sono state impegnate, ad eccezione di 

quelle programmate per la misura 21 e che con la presente modifica vengono ridotte . 

• per i bandi che hanno già raccolto le adesioni, per i quali sono arrivate richieste per quasi 265 

milioni di euro, emergono le seguenti criticità: 

o 4.1.01 Investimenti nelle aziende agricole: maggiore fabbisogno rispetto alla disponibilità 

della misura di oltre 40 milioni di euro 

o 4.1.04 Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca: maggiore fabbisogno 

rispetto alla disponibilità della misura di oltre 17,5 milioni di euro 

o Misura 10 Focus area 4a (biodiversità): maggiori oneri per revisione della stima dei 

fabbisogni finanziari per 9,2 milioni di euro 

o Misura 11 agricoltura biologica; maggiori oneri per revisione della stima dei fabbisogni 

finanziari per 2,5 milioni di euro 

o 16.2.01 progetti pilota: maggiore fabbisogno rispetto alla disponibilità della misura  per 

circa 1,7 milioni di euro 

o 16.1.01 progetti GOI: maggiore fabbisogno rispetto alla disponibilità della misura per circa 

4 milioni di euro 

• complessivamente i maggiori fabbisogni emersi e gli overbooking per interventi già attuati 

ammontano a 91,1 milioni di euro  

• per contro, il totale delle risorse derivanti da economie di gestione, sottoutilizzi di taluni bandi, 

economie per revisione delle risorse impegnate in talune misure a superficie, mancata adesione 

al prolungamento dell’impegno per gli interventi di produzione integrata e di gestione 

sostenibile della praticoltura, minore adesione all’indennità compensativa, attualmente non 

utilizzabili e dunque da riallocare, ammonta a 67,1 milioni di euro. 

• il bilancio complessivo evidenzia pertanto una carenza di risorse per quasi 24 milioni di euro. 

Il grafico seguente evidenzia i maggiori fabbisogni e le economie che si riscontrano per ciascuna Focus 

area: 
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Grafico 1 Fabbisogni ed economie per Focus area 

Da tale grafico si evince come sia in generale possibile compensare i maggiori fabbisogni con le risorse 

non utilizzate nell’ambito di una stessa Focus area , ad eccezione delle 2a e 5d, alle cui esigenze in 

esubero sarà necessario rispondere con le economie derivanti da altre Focus area.  

Si propone quindi con la presente modifica una riallocazione delle risorse come da grafico sottostante, 

formulata tenendo conto di non sbilanciare il peso finanziario dei tre macro -obiettivi: competitività, 

ambiente e sviluppo del territorio, oltre che dei criteri di riallocazione elencati più avanti nel testo. 

 

 
Grafico 2 Variazioni finanziarie per Focus area 

 

CRITERI DI RIALLOCAZIONE 

Le risorse liberate a seguito dei mancati utilizzi nell’ambito della attuale versione del PSR sono state 

riallocate secondo i seguenti criteri: 
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1. rispetto dei vincoli finanziari derivanti dalla regolamentazione comunitaria (importo minimo 

per agroambiente e principio di non regressione; vicoli di allocazione per risorse EURI su 

agroambiente e rilancio e resilienza); 

2. rifinanziamento degli interventi attualmente con impegni in overbooking derivanti da bandi già 

emanati, con priorità di riutilizzo nell’ambito de lla medesima Focus area; 

3. per formazione, consulenza e innovazione, rifinanziamento di interventi con possibilità di 

utilizzo nel corso del 2023 per le Focus area che hanno già utilizzato il budget disponibile e per 

tematiche ritenute strategiche; 

4. per il rifinanziamento del bando ammoniaca, garanzia della stessa intensità di aiuto a tutti i 

beneficiari; 

5. rifinanziamento di bandi che manifestano fabbisogni superiori alle disponibilità del bando, in 

base al maggiore fabbisogno espresso. 

 

DETTAGLIO RIALLOCAZIONI PER FOCUS AREA 

Di seguito, per singola Focus area, si riporta il dettaglio dello stato di attuazione e delle riallocazioni 

ipotizzate. 

 

FOCUS AREA 2A 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione Disponibilità totale Risorse impegnate Maggiori fabbisogni Economie Variazioni totali Variazione % 

1.1.01               5.889.556      5.074.010                     -                     -    0  0,00% 

1.3.01                   800.520          448.718                     -          184.348  -184.348  -23% 

16.1.01               7.931.908      7.836.408                     -            95.500  0  0,00% 

16.9.01               3.513.769      1.916.704                     -                     -    0  0,00% 

16.9.02                   293.438          268.788                     -            24.650  -24.650  -8% 

2.1.01               1.900.000      1.565.135                     -            56.788  118.402  6% 

21.1.01               2.980.000      1.927.000                     -      1.053.000  -1.053.000  -35% 

4.1.01           108.080.303    50.973.843  -40.213.851                   -    32.908.209 30% 

4.1.05               4.000.000      4.000.000                     -                     -    -3.295.000  -82% 

4.3.01               1.917.970      1.852.491                     -            65.479  -65.479  -3% 

6.4.01             19.605.417    18.987.796                     -          617.621  -617.621  -3% 

8.1.03               1.627.332      1.374.543                     -          252.789  -252.789  -16% 

8.6.01               1.771.795      1.593.536                     -          178.259  -178.259  -10% 

Totale           160.312.009    97.818.972  -40.213.851    2.528.434  27.355.464 17 % 

 

Le risorse non utilizzate nell’ambito della presente Focus area ammontano a circa 2,5 milioni e comprendono 

in gran parte le risorse topo up relative al tipo di operazione 21.1.01 Sostegno a favore degli agricoltori colpiti 

dalla emergenza Covid-19, il cui bando si è concluso con richieste inferiori di circa un milione rispetto 

all’importo messo a bando. Le restanti economie derivano dai tipi di operazione: 6.4.01 Creazione e sviluppo 

di agriturismi e fattorie didattiche (0,6 milioni), 8.1.03 Arboricoltura da legno – pioppicoltura ordinaria (0,25 

milioni), 8.6.01 Accrescimento del valore economico delle foreste (0,2 milioni), 4.3.01 Infrastrutture viarie e 

di trasporto (0,06 milioni), 16.9.02 Promozione e implementazione di servizi di educazione alimentare e di 

educazione alla sostenibilità. Per tali tipi di operazioni i bandi sono tutti conclusi, con economie gestionali 

emerse in fase di istruttoria. 

Vi sono anche economie dai tipi di operazione ricadenti nella priorità trasversale conoscenza e innovazione 

(priorità P1). In particolare, i circa 0,2 milioni derivanti dal tipo di operazione 1.3.01 Scambi interaziendali di 

breve durata e visite alle aziende agricole e forestali sono liberati per essere riallocati su altri tipi di 

operazione; mentre i circa 0,1 milioni residui dal tipo di operazione 16.1.01 Gruppi operativi del partenariato 
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europeo per la produttività e la sostenibilità dell’agricoltura sono utilizzati per rifinanziare l’operazione 

rinforzando la linea di intervento relativa allo sviluppo dell’innovazione tramite i gruppi operativi nella 

presente focus area, visto il grande interesse dei beneficiari dell’operazione per la tematica. Altra linea di 

intervento che si intende potenziare all’interno della Focus area 2a è quella del tipo di operazione 2.1.01 

Servizi di consulenza, che viene rifinanziata utilizzando le modiche economie derivanti dall’operazione stessa, 

oltre a circa 0,1 milioni derivanti da economie di altri interventi. 

Si rendono disponibili infine quasi 3,3 milioni derivanti dal tipo di operazione 4.1.05 Investimenti in aziende 

agricole con strumenti finanziari, che vengono disimpegnati a causa della scarsa attrattiva dello strumento 

finanziario in questione nel contesto socioeconomico attuale. 

Nell’ambito della stessa Focus area 2a si evidenzia, per contro, un importante fabbisogno per il tipo di 

operazione 4.1.01 Investimenti in aziende agricole in approccio individuale e di sistema, il cui ultimo bando 

(attualmente in istruttoria) ha visto un contributo richiesto superiore di 40,2 milioni rispetto all’importo 

totale messo a bando. Si intende allocare su tale tipo di operazione tutte le economie derivanti dalle varie 

Focus area e non utilizzate per il rifinanziamento di altri interventi secondo i criteri sopra esposti, col fine di 

rispondere il più possibile all’ingente fabbisogno emerso dalla nutrita adesione all’ultimo bando per gli 

investimenti. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione Nuovo totale risorse ordinarie Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP Nuove risorse totali 

1.1.01               5.889.556                     -                         -           5.889.556  

1.3.01                   616.172                     -                         -              616.172  

16.1.01               6.531.908                     -          1.400.000         7.931.908  

16.9.01               3.513.769                     -                         -           3.513.769  

16.9.02                   268.788                     -                         -              268.788  

2.1.01               2.018.402                     -                         -           2.018.402  

21.1.01                   267.512                     -          1.659.488         1.927.000  

4.1.01 140.988.512                     -                         -      140.988.512  

4.1.05               705.000                     -                         -           705.000  

4.3.01               1.852.491                     -                         -           1.852.491  

6.4.01             18.987.796                     -                         -        18.987.796  

8.1.03               1.374.543                     -                         -           1.374.543  

8.6.01               1.593.536                     -                         -           1.593.536  

Totale 184.442.986                    -          3.059.488  187.667.473 
 

FOCUS AREA 2B 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   901.992            775.665                  -            83.265  -83.265  -9% 

1.3.01               1.339.632            488.506                  -          500.306  -500.306  -37% 

4.1.02           104.401.222      78.258.672                  -      3.925.779  -3.925.779  -4% 

6.1.01             83.524.426      67.142.900                  -      2.261.526  -2.261.526  -3% 

Totale           190.167.272    146.665.743                  -      6.770.876  - 6.770.876  -4% 
 

All’interno della focus area 2b si riscontrano economie pari a quasi 6,8 milioni. Tali risorse residuano 

principalmente dai due tipi di operazione costituenti il pacchetto giovani: 4.1.02 Investimenti in azienda 

agricola per giovani agricoltori beneficiari del premio di primo insediamento e 6.1.01 Aiuto all’avviamento di 

impresa per giovani agricoltori, per i cui ultimi bandi è stato possibile scorrere integralmente la graduatoria 

con le risorse ancora disponibili sui due tipi di operazione, con un ulteriore disavanzo 6,1 milioni 

complessivamente.  
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Le restanti economie della Focus area sono da imputare ai tipi di operazione 1.1.01 Sostegno alla formazione 

professionale ed acquisizione di competenze e 1.3.01 Scambi interaziendali di breve durata e visite alle 

aziende agricole e forestali, per le quali, alla luce dell’andamento dei bandi durante la programmazione, non 

si ritiene di dover rafforzare la disponibilità all’interno della Focus area.  

Non emergono maggiori fabbisogni nella Focus area 2b. Pertanto, le risorse derivanti dalle sopracitate 

economie vengono utilizzate per rispondere a fabbisogni emersi nell’ambito di interventi afferenti ad altre 

Focus area. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                   818.727                     -                         -              818.727  

1.3.01                   839.326                     -                         -              839.326  

4.1.02             82.125.914    16.310.858        2.038.671    100.475.443  

6.1.01             67.262.900    14.000.000                       -        81.262.900  

Totale           151.046.867    30.310.858        2.038.671    183.396.396  
 

FOCUS AREA 3A 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01               1.405.192         1.314.454                  -            90.738  -90.738  -6% 

1.2.01                   778.950                       -                    -                     -    0  0% 

1.3.01                     89.212              89.212  -                0                   -    0  0% 

14.1.01               6.763.811         6.783.081  -      19.270                   -    19.270  0% 

16.1.01               9.394.027         9.682.924  -    288.897                   -    288.897  3% 

16.2.01             12.098.191         7.385.383  -1.690.361                   -    0  0% 

16.4.01                     77.402                       -                    -            77.402  -77.402  -100% 

3.1.01               1.129.207         1.133.814  -        4.607                   -    4.607  0% 

3.2.01               7.536.560         6.953.545                  -          583.015  -583.015  -8% 

4.1.01             89.953.542      94.386.830  -4.433.288                   -    4.433.288  5% 

4.2.01           175.293.202    108.355.057                  -      8.559.779  -8.559.779  -5% 

4.2.02               2.000.000         2.000.000                  -                     -    -1.895.000  -95% 

Totale           306.519.297    238.084.301  -6.436.424    9.310.935  - 6.459.872  -2% 
 

Per la Focus area 3a ammontano a 9,3 milioni le economie, da imputare per la parte più consistente (8,5 

milioni) al tipo di operazione 4.2.01 Investimenti rivolti ad imprese agroindustriali in approccio individuale e 

di sistema, il cui ultimo bando, attualmente in istruttoria, ha ricevuto domande per una cifra integralmente 

coperta dalla disponibilità restante sul tipo di operazione, con un residuo pari al 5% del totale programmato 

per l’intero periodo. 

Quasi 0,6 milioni derivano dal tipo di operazione 3.2.01 Attività di promozione e informazione da gruppi di 

produttori sui mercati interni; meno di 0,1 milioni provengono dal tipo di operazione 1.1.01 Sostegno alla 

formazione professionale ed acquisizione di competenze. Si tratta di economie gestionali e, alla luce 

dell’andamento dell’operazione nell’arco della programmazione, non si ritiene necessario rifinanziare il 

bando della formazione per la presente Focus area. 

Esigue economie si devono alla mancata adesione al bando per il tipo di operazione 16.4.01 Cooperazione 

per lo sviluppo e la promozione di filiere corte. 

Si provvede inoltre a liberare risorse per circa 1,9 milioni dal tipo di operazione 4.2.02 Investimenti rivolti ad 

imprese agroindustriali con strumenti finanziari, vista la scarsa attrattiva di tale tipo di operazione nel 

contesto socioeconomico attuale.  
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Le risorse disponibili per essere riallocate su altri tipi di operazione salgono così a circa 11 milioni, cifra 

superiore ai maggiori fabbisogni emersi nell’ambito della presente Focus Area, che ammontano a 6,4 milioni. 

I sopracitati maggiori fabbisogni afferiscono principalmente al tipo di operazione 4.1.01 Investimenti in 

aziende agricole con approccio di sistema (4,4 milioni di overbooking su bandi già chiusi), a cui si intendere 

rispondere integralmente mediante la compensazione con le risorse provenienti da economie all’interno 

della Focus area 3a. 

Fabbisogni di minore entità, coperti sempre con la compensazione interna alla Focus area, emergono per 

altri tipi di operazione: 16.1.01 Gruppi operativi del partenariato europeo per la produttività e la sostenibilità 

dell’agricoltura (0,3 milioni); 14.1.01 Trascinamenti benessere animale (0,02 milioni); 3.1.01 Partecipazione 

a regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari. 

Vi è inoltre una quota di fabbisogno non coperta dalla disponibilità attualmente presente sul tipo di 

operazione 16.2.01 Supporto per progetti pilota e per lo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 

tecnologie nel settore agricolo e agroindustriale, in quanto il contributo ammissibile delle domande 

pervenute per il bando conclusosi quest’anno supera di quasi 1,7 milioni tale disponibilità.  

Nuova dotazione 

Tipo di operazione Nuovo totale risorse ordinarie Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP Nuove risorse totali 

1.1.01               1.314.454                     -                         -           1.314.454  

1.2.01                   778.950                     -                         -              778.950  

1.3.01                     89.212                     -                         -                89.212  

14.1.01               6.783.081                     -                         -           6.783.081  

16.1.01               9.682.924                     -                         -           9.682.924  

16.2.01             12.098.191                     -                         -        12.098.191  

16.4.01                              -                       -                         -                         -    

3.1.01               1.133.814                     -                         -           1.133.814  

3.2.01               6.953.545                     -                         -           6.953.545  

4.1.01             80.235.632                     -        14.151.198      94.386.830  

4.2.01           163.043.737                     -          3.689.686    166.733.423  

4.2.02 105.000                     -                         -    105.000  

Totale           282.218.540                     -        17.840.884    300.059.424  
 

FOCUS AREA 3B 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                     44.583            44.583                  -                      0  0  0% 
5.1.01             25.036.030    23.334.662                  -      1.701.368  -1.701.368  -7% 
5.1.03               9.191.568      7.056.507                  -      2.135.061  -2.135.061  -23% 
5.1.04               9.211.171    12.220.050  -3.434.491                   -    3.434.491  37% 
5.2.01                              -                       -                    -                     -    0  - 
8.3.01             12.268.504      7.256.576  -    301.909                   -    301.909  2% 
8.4.01               2.774.980      2.522.102                  -          252.878  -252.878  -9% 

Totale             58.526.836    52.434.480  -3.736.400    4.089.307  -    352.906  -1% 
 

Per la Focus area 3b le economie gestionali maturate per i tipi di operazione 5.1.01 Investimenti in azioni di 

prevenzione volte a ridurre le conseguenze delle calamità naturali, avversità climatiche (1,7 milioni), 5.1.03 

Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze derivanti da avversità biotiche (2,1 milioni, 

emersi in seguito allo scorrimento totale della graduatoria dell’ultimo bando) e 8.4.01 Sostegno al ripristino 

delle foreste danneggiate da incendi calamità naturali ed eventi catastrofici (0,2 milioni), coprono 

integralmente (e superano) i maggiori fabbisogni che emergono all’interno della stessa Focus area per i tipi 

di operazione 5.1.04 Prevenzione danni al potenziale produttivo frutticolo da gelate primaverili (per il quale 

in fase di concessione dell’ultimo mando emanato è stato fatto un overbooking di circa 3,4 milioni per 

rispondere all’importante fabbisogno emerso in virtù del contesto climatico in cui l’agricoltura si trova ad 
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operare) e 8.3.01 Prevenzione delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici, 

il cui fabbisogno sfora di 0,3 milioni la disponibilità. 

È quindi possibile una completa compensazione tra maggiori fabbisogni ed economie all’interno della stessa 

Focus area. Da tale compensazione rimangono ancora circa 0,3 milioni da allocare su altre Focus area. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                     44.583                     -                         -               44.583  

5.1.01             23.334.662                     -                         -       23.334.662  

5.1.03               7.056.507                     -                         -         7.056.507  

5.1.04             12.645.662                     -                         -       12.645.662  

5.2.01                              -                       -                         -                        -    

8.3.01             12.570.413                     -                         -       12.570.413  

8.4.01               2.522.102                     -                         -         2.522.102  

Totale             58.173.930                     -                         -       58.173.930  
 

FOCUS AREA 4A  

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   577.763            518.666                  -              18.939  -18.939  -3% 

10.1.05             18.965.577      16.297.651                  -        2.667.926  -2.667.926  -14% 

10.1.06                   437.634            296.007                  -            141.628  -141.628  -32% 

10.1.07             10.241.278         9.293.827                  -            947.450  -947.450  -9% 

10.1.09             12.043.811      10.866.825  -    419.882                     -    419.882  3% 

10.1.10             45.878.160      40.513.312  -8.874.749                     -    8.874.749  19% 

12.0.00                   500.000                       -                    -            500.000  -500.000  -100% 

13.1.01           110.298.661      97.010.957  -    592.427                     -    592.427  1% 

13.2.01             33.085.962      17.444.250                  -        8.937.425  -8.937.425  -27% 

16.1.01               1.394.929         1.367.956                  -              26.973  -26.973  -2% 

16.5.01                     66.555                       -                    -              66.555  -66.555  -100% 

2.1.01                   200.000              34.069                  -              68.701  -68.701  -34% 

4.4.01               1.977.440         1.977.440  -                0                     -    0  0% 

4.4.02               5.365.017         2.338.647                  -                       -    0  0% 

7.6.01                   700.000            167.750                  -                        0  0  0% 

8.5.01             15.228.939      10.841.766                  -              87.173  -87.173  -1% 

Totale           256.961.725    208.969.123  -9.887.059    13.462.771  - 3.575.712  -1% 
 

Anche all’interno della Focus area 4a le economie complessive (13,4 milioni) sono maggiori dei fabbisogni 

non coperti (9,8 milioni), permettendo una totale compensazione interna alla Focus area, oltre alla 

liberazione di risorse, che sono quindi messe a disposizione per rispondere a fabbisogni emersi su vari tipi di 

operazione afferenti a Focus area diverse. 

Nel dettaglio, è il tipo di operazione 10.1.10 a necessitare della maggiore quota di risorse aggiuntive (8,9 

milioni) per il pagamento degli impegni assunti durante la programmazione. Questo maggiore fabbisogno è 

imputabile ad una sottostima degli importi in fase di programmazione, che non aveva tenuto conto 

dell’innalzamento dell’ammontare del premio per ettaro; inoltre, per il tipo di operazione 10.1.09, a seguito 

di una corretta rivalutazione degli importi, emerge un fabbisogno maggiore di circa 0,4 milioni rispetto a 

quanto allocato sull’intervento. Anche il tipo di operazione 13.1.01 necessita di ulteriori risorse per meno di 

0,6 milioni, a causa di una lieve sottostima delle superfici oggetto di domanda per l’ultimo bando. 

A tali maggiori fabbisogni si intende rispondere integralmente con le risorse non utilizzate nell’ambito della 

Focus area 4a stessa. 



35 
 

Vi sono 2,7 milioni non utilizzati per il tipo di operazione 10.1.05, maturati in seguito alla corretta 

rivalutazione del contributo impegnato; 8,9 milioni di risorse libere derivano dal tipo di operazione 13.2.01, 

per la quale sono state sovrastimate le superfici oggetto di domanda a seguito dell’ampliamento delle zone 

svantaggiate ammissibili, che non ha portato ad un proporzionale aumento dell’adesione all’operazione. 

L’indennità compensativa per le zone svantaggiate è prevista anche nella programmazione 2023-2027, per 

la quale ci si impegna ad una maggiore azione di informazione, al fine di raggiungere tutti i territori 

ammissibili. 

Il tipo di operazione 10.1.07, a causa di una ridotta adesione alla proroga di una annualità degli impegni, 

matura economie per circa 0,9 milioni; mentre 0,1 milioni sono inutilizzati sul tipo di operazione 10.1.06, con 

impegni inferiori a quanto stimato nelle precedenti fasi della programmazione. 

Ulteriori 0,5 milioni sono liberati dal tipo di operazione 12.1.01, la cui attivazione è stata resa impossibile 

dalle diverse criticità emerse nell’arco della programmazione. Si intende quindi non attivare la misura 12, 

anche in virtù del fatto che sono programmati complessivamente 3,6 milioni (0,9 milioni all’anno) sul 

corrispondente intervento a valere sulla programmazione 2023-2027. 

Esigue economie si riscontrano sui tipi di operazione 1.1.01, 2.1.01 e 16.1.01, linee di intervento che non 

necessitano di essere potenziate tramite rifinanziamenti, per cui si provvede a liberare e rendere disponibili 

per riallocazioni le risorse residue su tali tipi di operazione (in totale 0,1 milioni circa). 

 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione 
 Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI 

Nuovo totale risorse 
TOP UP  

  Nuove risorse totali  

1.1.01                   558.824                     -                         -              558.824  
10.1.05             16.297.651                     -                         -        16.297.651  
10.1.06                   296.007                     -                         -              296.007  
10.1.07               9.293.827                     -                         -           9.293.827  
10.1.09             11.095.091                     -          1.368.602      12.463.693  
10.1.10             41.121.511                     -        13.631.398      54.752.909  
12.0.00                              -                       -                         -                         -    
13.1.01           110.891.088                     -                         -      110.891.088  
13.2.01             24.148.537                     -                         -        24.148.537  
16.1.01               1.367.956                     -                         -           1.367.956  
16.5.01                              -                       -                         -                         -    
2.1.01                   131.299                     -                         -              131.299  
4.4.01               1.977.440                     -                         -           1.977.440  
4.4.02               5.365.017                     -                         -           5.365.017  
7.6.01                   700.000                     -                         -              700.000  
8.5.01             15.141.766                     -                         -        15.141.766  

Totale           238.386.013                     -        15.000.000    253.386.013  
 

FOCUS AREA 4B  

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01               4.051.673         2.506.970                     -              79.433  -79.433  -2% 

1.2.01               1.200.000                       -                       -            500.000  -500.000  -42% 

1.3.01                   700.000            373.786                     -            160.430  -160.430  -23% 

10.1.01           143.676.493    132.407.471                     -      11.269.021  -11.269.021  -8% 

10.1.08                              -                         -                       -                       -    0  - 

11.1.01             80.081.778      70.620.212                     -        5.935.666  -5.935.666  -7% 

11.2.01           133.250.878    129.377.935  -  8.442.196                     -    8.442.196  6% 

16.1.01             18.232.661      13.872.116  -  4.176.991                     -    262.950  1% 

2.1.01               2.700.000         2.147.226                     -              88.878  100.000  4% 

4.4.03                              -                         -                       -                       -    0  - 

Totale           383.893.483    351.305.716  -12.619.187    18.033.429  -  9.139.405  -2% 
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Per quanto riguarda la focus area 4b, si rende necessario ad uno spostamento di risorse tra tipi di operazione, 

che permetta di rispondere ai fabbisogni maggiori che si sono riscontrati relativamente ad alcune linee di 

intervento, con economie maturate da interventi la cui portata era stata invece sovrastimata. 

La quota maggiore delle risorse liberabili nella presente Focus area deriva dal tipo di operazione 10.1.01 

Produzione integrata, per il quale con l’ultima modifica del PSR era stata disposta una proroga volontaria di 

una annualità degli impegni scadenza. Tale proroga è stata oggetto di minore adesione e ciò ha portato ad 

un non utilizzo di 11,2 milioni che erano stati allocati sul tipo di operazione allo scopo di coprire l’atteso 

prolungamento degli impegni per tutti i beneficiari. 

Nell’ambito della misura 11 Agricoltura biologica, è stata fatta una erronea stima della ripartizione delle 

superfici sotto impegno tra la conversione (11.1.01) e il mantenimento (11.2.01), sovrastimando il primo tipo 

di operazione a discapito del secondo. Al netto di tali valutazioni, la misura 11 nel suo complesso ha visto 

un’adesione leggermente superiore a quanto si era ipotizzato, con un maggiore fabbisogno di circa 2,5 

milioni, al quale si intende rispondere con risorse liberate da altri interventi all’interno della Focus area 4b. 

La riallocazione delle risorse che coinvolge la Misura 11 prevende inoltre uno spostamento della quota 

derivante da EURI da tale misura a quella riguardante la riduzione delle emissioni di ammoniaca (4.1.04, 

Focus area 5d), con il conseguente utilizzo di risorse FEASR per il pagamento degli impegni sull’agricoltura 

biologica. Tale spostamento, resosi necessario per il completo finanziamento delle operazioni afferenti al 

tipo di operazione 4.1.04, garantendo a tutti i beneficiari la stessa intensità di aiuto, verrà descritto nel 

dettaglio più avanti. 

Per quanto concerne le operazioni afferenti alla priorità trasversale conoscenza e innovazione (P1), si 

osservano economie per circa 0,7 milioni sulla Misura 1, per la quale non si intende rifinanziare la linea di 

intervento; mentre il tipo di operazione 2.1.01 Servizi di consulenza risulta strategico per la focus area 4b e 

ne viene quindi potenziata la dotazione di 0,1 milioni per rifinanziare l’operazione con possibilità di utilizzo 

delle risorse nel 2023. 

Per il tipo di operazione 16.1.01 Gruppi operativi del partenariato europeo per la produttività e la sostenibilità 

dell’agricoltura si riscontra un fabbisogno, a cui non si riesce a dare copertura con le risorse attualmente 

disponibili. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale  risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01               3.972.240                     -                         -           3.972.240  

1.2.01                   700.000                     -                         -              700.000  

1.3.01                   539.570                     -                         -              539.570  

10.1.01           132.407.471                     -                         -      132.407.471  

10.1.08                              -                       -                         -                         -    

11.1.01             54.444.549      2.901.562      16.800.000      74.146.111  

11.2.01           141.693.074                     -                         -      141.693.074  

16.1.01             18.495.611                     -                         -        18.495.611  

2.1.01               2.800.000                     -                         -           2.800.000  

4.4.03                              -                       -                         -                         -    

Totale           355.052.516      2.901.562      16.800.000    374.754.078  
 

FOCUS AREA 4C 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01               1.367.049      1.066.580                  -          197.771  -197.771  -14% 

10.1.03             11.560.058    10.099.101                  -      1.460.957  -1.460.957  -13% 

10.1.04               1.831.799      1.660.418                  -          171.381  -171.381  -9% 

16.1.01                   647.719          643.096                  -              4.622  -4.622  -1% 
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Totale             15.406.625    13.469.196                  -      1.834.731  - 1.834.731  -12% 
 

La focus area 4c genera economie per 1,8 milioni, legate principalmente ad una sovrastima delle superfici 

sotto impegno per il tipo di operazione 10.1.03 Incremento sostanza organica. 

I restanti non utilizzi, di minore entità, sono dovuti ad adesioni inferiori al previsto per i tipi di operazione 

1.1.01, 10.1.04 e 16.1.01. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01              1.169.278                     -                         -       1.169.278  

10.1.03             10.099.101                     -                         -       10.099.101  

10.1.04               1.660.418                     -                         -         1.660.418  

16.1.01                   643.096                     -                         -             643.096  

Totale             13.571.894                     -                         -       13.571.894  
 

FOCUS AREA 5A  

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   274.690          207.678  -   200.000                   -    200.000  73% 

16.1.01               1.700.000      1.600.258                  -            99.742  -99.742  -6% 

2.1.01                   350.000            67.797                  -          127.693  -127.693  -36% 

4.1.03             13.972.331      7.005.659                  -      4.980.013  -4.980.013  -36% 

4.3.02               7.282.022      5.909.714                  -      1.372.308  -1.372.308  -19% 

Totale             23.579.043    14.791.107  -   200.000    6.579.756  - 6.379.756  -27% 
 

Nella presente Focus area si osservano economie pari a circa 6,5 milioni complessivi, contro un maggiore 

fabbisogno di 0,2 milioni per il rifinanziamento della linea di intervento della formazione (1.1.01) per il 2023. 

Quasi 5 milioni risultano non utilizzati sul tipo di operazione 4.1.03 Invasi e reti di distribuzione collettiva. 

L’ultimo bando emanato infatti è stato oggetto di scarsa adesione a causa dell’incertezza del quadro socio-

economico attuale, che non ha permesso ai potenziali beneficiari di fare domanda per progetti che 

richiedono impegni importanti. Anche dal tipo di operazione 4.3.02 Infrastrutture irrigue residuano risorse 

per circa 1,4 milioni a causa di economie gestionali. 

Economie residuali maturano dai tipi di operazione 16.1.01 e 2.1.01. 

Sono pertanto liberati in questa Focus area circa 6,4 milioni. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                   474.690                     -                         -             474.690  
16.1.01               1.600.258                     -                         -         1.600.258  
2.1.01                   222.307                     -                         -             222.307  
4.1.03               8.992.317                     -                         -         8.992.317  
4.3.02               5.909.714                     -                         -         5.909.714  

Totale             17.199.287                     -                         -       17.199.287  
 

FOCUS AREA 5 C 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   263.906          115.818                  -           98.088  -98.088  -37% 

16.1.01               1.578.882      1.465.584                  -        113.298  -113.298  -7% 

6.4.02               9.947.469      9.307.684                  -        639.785  -639.785  -6% 

6.4.03                              -                       -                    -                    -    0  - 
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Totale             11.790.257    10.889.085                  -        851.172  -   851.172  -7% 
 

Nell’ambito della Focus area 5c si liberano 0,8 milioni, derivanti da sottoutilizzi dei bandi per i tipi di 

operazione 1.1.01 Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze, 16.1.01 Gruppi 

operativi del partenariato europeo per la produttività e la sostenibilità dell’agricoltura e 6.4.02 

Diversificazione attività agricole con impianti per la produzione di energia da fonti alternative. 

Non essendovi maggiori fabbisogni all’interno della Focus area, le risorse sono rese disponibili per essere 

spostate su altri fabbisogni 

 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                   165.818                     -                         -             165.818  

16.1.01               1.465.584                     -                         -         1.465.584  

6.4.02               9.307.684                     -                         -         9.307.684  

6.4.03                              -                       -                         -                        -    

Totale             10.939.085                     -                         -       10.939.085  

 

FOCUS AREA 5D 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   480.893          131.313                     -        149.580  0  0% 

10.1.02               3.158.337      2.521.031                     -        637.307  -637.307  -20% 

16.1.01               2.354.602      2.217.795                     -        136.807  -136.807  -6% 

2.1.01                   486.808          289.332                     -           22.008  -22.008  -5% 

4.1.04             26.973.315    15.205.632  -17.546.396                  -    17.546.396  65% 

Totale             33.453.955    20.365.103  -17.546.396      945.702    16.750.274  50% 
 

La focus area 5d è quella oggetto di maggiore incremento della dotazione in termini percentuali. 

Ciò per permettere il finanziamento integrale di tutti i progetti ammissibili sul tipo di operazione 4.1.04 

Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca, il cui ultimo bando ha ricevuto domande per un 

importo ammissibile che sfora di oltre 17,5 milioni la disponibilità totale. Rispondere integralmente a questo 

ingente fabbisogno risulta infatti di fondamentale importanza, vista la situazione critica in termini di qualità 

dell’aria per la regione Emilia-Romagna, strettamente correlata alla morfologia del bacino padano, nel quale 

è collocata, con caratteristiche orografiche e meteo-climatiche che comportano frequenti episodi di ristagno 

degli inquinanti. 

A fronte delle economie di soli 0,9 milioni sulla presente Focus area, è necessario quindi spostare in questo 

ambito circa 16,7 milioni liberati a causa di sottoutilizzi su altre Focus area. Si arriva così ad un incremento 

della dotazione superiore al 50% della disponibilità complessiva per la Focus area 5d e una forte incidenza 

sul valore dell’indicatore target, di fatto più che raddoppiato. 

Occorre sottolineare che il bando interessato è stato emanato a valere su risorse EURI, permettendo 

l’innalzamento dell’aliquota di sostegno al 75%. Per poter scorrere la graduatoria del bando garantendo a 

tutti i beneficiari la stessa aliquota di sostegno, si rende quindi necessario l’utilizzo di risorse EURI liberate 

dalla misura 11 e di risorse top up. 

I dettagli sullo spostamento di tali risorse EURI sono forniti più avanti nel testo. 
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Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                   480.893                     -                         -             480.893  

10.1.02               2.521.031                     -                         -         2.521.031  

16.1.01               2.217.795                     -                         -         2.217.795  

2.1.01                   464.800                     -                         -             464.800  

4.1.04             13.125.972    20.218.294      11.175.445     44.519.711  

Totale             18.810.491    20.218.294      11.175.445     50.204.230  

 

Approfondimento: Riduzione di ammoniaca e qualità dell’aria in Emilia-Romagna 

Una sentenza di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 10 novembre 2020 vede coinvolta 

la regione per il superamento del valore giornaliero di PM10, tra i cui precursori più importanti vi è 

l’ammoniaca di origine zootecnica, sulla quale pertanto è necessario agire per ridurne le concentrazioni. Le 

emissioni di ammoniaca prodotte dalle pratiche agricole e di allevamento concorrono infatti alla frazione 

secondaria de PM10 e si stima che contribuiscano al PM10 antropogenico regionale per circa il 33%.  

Per dare attuazione alla sentenza di condanna della Corte di Giustizia e raggiungere il rispetto del valore 
limite giornaliero di PM10 nel più breve tempo possibile, evitando così gli aggravamenti della procedura ai 
sensi dell’art. 260 del TFUE, la Regione Emilia-Romagna ha approvato: 

• un pacchetto di disposizioni straordinarie per la tutela della qualità dell’aria, sia strutturali che 
emergenziali, relative agli ambiti più impattanti sulla qualità dell’aria, quali trasporti, agricoltura, 
biomasse, energia (Deliberazioni di Giunta regionale n. 33/2021 e n. 189/2021)18, estendendo 
alcune di queste misure anche a tutti i Comuni sotto 30.000 abitanti di Pianura Est e Ovest; 

• un provvedimento contenente ulteriori misure in ordine alla limitazione della circolazione dei veicoli 
privati. 

Le misure straordinarie sono state promosse prevedendo importanti finanziamenti per interventi, tra cui 
quelli a sostegno di investimenti per la riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca da parte delle 
imprese agricole. 
Tali misure straordinarie sono diventate gli obiettivi del Piano Aria integrato regionale (PAIR1), per 

raggiungere livelli di qualità dell’aria volti a evitare, prevenire o ridurre gli effetti nocivi per la salute umana 

e per l’ambiente nel suo complesso, perseguire il mantenimento dei livelli di qualità dell’aria, laddove buona, 

e migliorarla negli altri casi. 

Il PAIR 2020 fissava l’obiettivo di una riduzione delle emissioni annuali di NH3 pari a 4.699 ton per il comparto 
allevamenti e 4.657 ton per il comparto Agricoltura-fertilizzanti (tot 9.356 ton/anno), con una riduzione delle 
emissioni complessive pari al 20%.  
Secondo le stime derivate dal piano di monitoraggio del PAIR, a fine 2020 la percentuale di riduzione di 
ammoniaca si è attestata al 10%, percentuale molto bassa e sulla quale il PAIR2030, in corso di definizione, 
intende concentrare maggiore attenzione. 

Nel documento strategico del PAIR2030, l’obiettivo di riduzione delle emissioni annuali di NH3 rispetto al 
2017 è del 35%: per il settore agricolo il piano, cioè, prevede il passaggio da una situazione di emissività del 
settore pari a 45.880 t/anno nel 2017 a 29.822 t/anno del 2030 (corrispondenti a una riduzione di 16.058 
t/anno rispetto alla baseline INEMAR 2017, corrispondenti a 1.235 t medie di incremento delle riduzioni per 
ogni anno fino al 2030.  
 

 

1 In adempimento a quanto stabilito dalla direttiva europea 2008/50/CE (pdf495.18 KB) relativa alla qualità dell'aria ambiente e per 
un'aria più pulita in Europa e dal decreto legislativo 155/2010. 
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Il potenziamento della dotazione per il tipo di operazione 4.1.04 si inserisce come contributo fondamentale 
all’interno della suddetta cornice programmatica regionale2. 
 
 

FOCUS AREA 5E 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01               1.209.459      1.024.597  -     22.522                  -    22.522  2% 

16.1.01               4.848.779      4.673.406                  -        175.373  -175.373  -4% 

16.8.01                   563.522          520.739                  -           42.783  -42.783  -8% 

8.1.01               6.029.408      5.468.684                  -        560.724  -560.724  -9% 

8.1.02               1.110.592      1.506.394  -   395.802                  -    395.802  36% 

Totale             13.761.760    13.193.819  -   418.324      778.881  -   360.557  -3% 
 

La Focus area 5e, al netto di una compensazione interna tra operazioni con maggiori fabbisogni e minori 

utilizzi, libera complessivamente meno di 0,4 milioni, resi disponibili per essere spostati su altre Focus area. 

Il principale maggiore fabbisogno emerso in questo ambito si riscontra sul tipo di operazione 8.1.02 

Arboricoltura da legno consociata-ecocompatibile, per quasi 0,4 milioni, ed in minima parte sul tipo di 

operazione 1.1.01 Sostegno alla formazione professionale ed acquisizione di competenze; mentre economie, 

per un totale di quasi 0,8 milioni si osservano sugli altri tipi di operazione afferenti alla Focus area a causa di 

adesioni ai bandi inferiori alle previsioni e di cali in fase di istruttoria degli importi impegnati. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01               1.231.981                     -                         -         1.231.981  

16.1.01               4.673.406                     -                         -         4.673.406  

16.8.01                   520.739                     -                         -             520.739  

8.1.01               5.468.684                     -                         -         5.468.684  

8.1.02               1.506.394                     -                         -         1.506.394  

Totale             13.401.203                     -                         -       13.401.203  
 

FOCUS AREA 6A  

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

6.2.01               1.693.985       225.000                  -      1.468.985  -1.468.985  -87% 

Totale               1.693.985       225.000                  -      1.468.985  - 1.468.985  -87% 

 

Nella Focus area 6a è programmato solo un tipo di operazione: 6.2.01 Aiuto all’avviamento di imprese extra-

agricole in zone rurali, per il quale i 2 bandi regionali emanati nell’arco della programmazione e ormai chiusi 

sono stati oggetto di scarsissimo interesse, nonostante le azioni di informazioni messe in atto e le modifiche 

apportate per rendere l’operazione più attrattiva, portando ad impegnare complessivamente solo il 13% 

delle risorse disponibili. Si è riscontrata invece un’adesione più significativa ai bandi emessi dai GAL per lo 

stesso tipo di operazione, che ha un’applicazione limitata ai territori più marginali e pertanto più efficace in 

approccio LEADER, tramite il quale è più immediato il contatto con i beneficiari. 

 
2 https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/aria/temi/verso-il-nuovo-pair2030-1/partecipazione-e-consultazione 
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Le risorse non utilizzate dal suddetto tipo di operazione hanno un impatto molto consistente sul bilancio della 

Focus area, essendo l’unica operazione ad essa afferente. Si verifica infatti un calo nella dotazione pari 

all’87%, con conseguente strategicità della modifica. 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

6.2.01                   225.000                     -                         -             225.000  

Totale                   225.000                     -                         -             225.000  
 

FOCUS AREA 6B 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                   187.967          193.372  -        5.405                  -    5.405  3% 

19.1.01               1.083.192          371.355                  -     0  0% 

19.2.01             29.881.948    23.350.549                  -     0  0% 

19.2.02             37.278.638    20.207.268                  -     0  0% 

19.3.01                   323.161            56.770                  -     0  0% 

19.3.02               3.217.102          742.144                  -     0  0% 

19.4.01             11.195.001      9.115.735                  -     0  0% 

19.4.02               2.975.542      2.532.210                  -     0  0% 

7.2.01               3.788.634      3.550.532                  -        238.103  -238.103  -6% 

7.4.01               6.105.805      6.008.474                  -           97.331  -97.331  -2% 

7.4.02               8.114.183      8.157.285  -     43.102                  -    43.102  1% 

Totale           104.151.173    74.285.692  -     48.507      335.434  -   286.927  0% 
 

La maggior parte della disponibilità della focus area 6b è da ascrivere all’approccio LEADER (misura 19). 

Nell’ambito di tale approccio rimangono ancora risorse da mettere a bando. In generale le risorse allocate su 

questa misura non possono essere oggetto di riallocazione in questa fase, in quanto sono state assegnate ai 

GAL.  

Al netto dell’approccio LEADER si osservano maggiori fabbisogni ed economie di piccola entità, interamente 

compensati all’interno della Focus aerea e con un impatto risibile sul bilancio di quest’ultima. 

 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                   193.372                     -                         -              193.372  

19.1.01               1.083.192                     -                         -           1.083.192  

19.2.01             29.881.948                     -                         -        29.881.948  

19.2.02             37.278.638                     -                         -        37.278.638  

19.3.01                   323.161                     -                         -              323.161  

19.3.02               3.217.102                     -                         -           3.217.102  

19.4.01             11.195.001                     -                         -        11.195.001  

19.4.02               2.975.542                     -                         -           2.975.542  

7.2.01               3.550.532                     -                         -           3.550.532  

7.4.01               3.508.474                     -          2.500.000         6.008.474  

7.4.02               8.157.285                     -                         -           8.157.285  

Totale           101.364.246                     -          2.500.000    103.864.246  

 

FOCUS AREA 6C 

Stato di attuazione 

Tipo di operazione  Disponibilità totale  Risorse impegnate  Maggiori fabbisogni  Economie  Variazioni totali  Variazione % 

1.1.01                       5.208              5.208                  -                    -    0  0% 

7.3.01             12.609.625    12.469.274                  -        140.351  -140.351  -1% 

7.3.01_MISE             39.000.000    35.454.545  -                0                  -    0  0% 
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7.3.02                              -                       -                    -                    -    0  - 

Totale             51.614.833    47.929.027  -                0      140.351  -   140.351  0% 
 

Nella Focus area 6c si provvede a liberare circa 0,1 milioni non utilizzati sul tipo di operazione 7.3.01 

Realizzazione di infrastrutture di accesso in fibra ottica, cifra poco impattante sul bilancio sia del tipo di 

operazione che della Focus area in generale. 

 

Nuova dotazione 

Tipo di operazione  Nuovo totale risorse ordinarie  Nuovo totale risorse EURI Nuovo totale risorse TOP UP    Nuove risorse totali  

1.1.01                       5.208                     -                         -                 5.208  

7.3.01             12.469.274                     -                         -       12.469.274  

7.3.01_MISE             39.000.000                     -                         -       39.000.000  

7.3.02                              -                       -                         -                        -    

Totale             51.474.482                     -                         -       51.474.482  

 

UTILIZZO DELLE RISORSE EURI 

Come descritto nell’ambito delle Focus area coinvolte nella riallocazione delle risorse EURI (4b e 5d), lo 

spostamento di tali risorse si deve alla necessità di dare una risposta più completa possibile ai maggiori 

fabbisogni emersi nell’ambito della focus area 5d per quanto riguarda la riduzione delle emissioni (tipo di 

operazione 4.1.04), assicurando allo stesso tempo la medesima aliquota di sostegno a tutti i beneficiari 

dell’operaizone. La tematica della riduzione delle emissioni si ritiene infatti particolarmente strategica per la 

nostra Regione, anche in virtù delle importanti criticità rilevabili in tema di qualità dell’aria.  

Il bando oggetto di richieste in esubero rispetto alla disponibilità presente per il tipo di operazione 4.1.04 è 

stato emanato nel 2021 a valere sulle risorse EURI, con lo scopo di rispettare i vincoli di allocazione posti 

dall’Unione Europea e di poter aumentare l’aliquota di sostegno al 75%.  

Per poter garantire contributi con la stessa aliquota maggiorata al 75% a tutti i beneficiari dell’operaione, 

non è possibile utilizzare risorse FEASR per lo scorrimento della graduatoria in questione, ma occorrerà 

attingere a risorse EURI o top up nazionale/regionale. 

Le risorse necessarie per finanziare tutti i progetti ammissibili ammontano a 17,5 milioni e sono solo in parte 

rinvenibili nel fondo EURI (circa 10 milioni), mentre 7,5 milioni vengono finanziati da top up. 

Si è deciso di spostare le risorse EURI dalla misura 11 Agricoltura biologica, al fine di non scompensare il 

rispetto del vincolo di allocazione dei fondi EURI per almeno il 37% su tematiche agroambientali. 

Dei 13 milioni complessivi di risorse EURI allocate sulla misura 11, ne vengono spostati poco meno di 10,1 

milioni (i restanti 2,9 milioni risultano impegnati e non liberabili) 

Tipo di operazione Bilancio Variazioni FEASR Variazioni EURI Variazioni TOP UP 

11.1.01 5.935.666  -5.837.228  -98.438  
 

11.2.01 -8.442.196  18.442.196  -10.000.000  
 

4.1.04 -17.546.396  -57.042  10.098.438  7.505.000  

Totale -20.052.926  12.547.926  0  7.505.000  

 

Come si evince dalla tabella, i 10 milioni di risorse EURI sottratte dal tipo di operaizone 11.2.01 vengono 

sostituiti ed integrati da risorse FEASR per arrivare alla completa copertura degli impegni assunti su tale tipo 

di operazione. 
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RIEPILOGO ASSOLVIMENTO DEI VINCOLI 

La presente modifica mantiene in essere il rispetto di tutti i vincoli imposti dal Regolamento (UE) 2220/2020 

In particolare, non è stata modificata la quota relativa all’assistenza tecnica, che continua quindi as assestarsi 

al 2,17% della disponibilità totale fonte FEASR 

Tabella vincolo assistenza tecnica 

  Dotazione FEASR Quota EURI 

Totale FEASR 2014-2022 1.529.706.676,74   

Quota EURI   53.430.713,64 

Assistenza tecnica (AT)  33.234.137,00 0,00 

AT (%) 2,17% 0,00% 

Tabella principio di non regressione 

MISURE ex art. 59(6) Dotazione FEASR Quota EURI 

Art 17 Investimenti (M04) (solo P4 e P5) 35.370.461,09 20.218.293,64 

Art 21-26 Forestazione e imboschimento (M08) 40.177.437,00 0,00 

Art 28 Pagamenti agro-climatico-ambientali (M10)  224.792.108,63 0,00 

Art 29 Agricoltura biologica (M11)  196.137.623,76 2.901.562,00 

Art 30 Indennità Natura 2000 (M12)  0,00 0,00 

Art 31 Aree soggette a vincoli naturali (M13) 135.039.625,00 0,00 

Art 34 Servizi silvo-ambientali e climatici (M15)     

Art 59(6) Totale misure ambientali 631.517.255,86 23.119.855,64 

Misure ambientali sul totale MFF / EURI  41,28% 43,27% 

 

Anche il principio di non regressione continua ad essere rispettato in quanto, nonostante una complessiva 

lieve riduzione delle risorse FEASR per le tematiche agroambientali, la quota delle risorse dedicate alle misure 

di cui all’articolo 59 paragrafo 6 del Reg.1305/2013, si attesta al 41,28% delle risorse FEASR complessive, 

quota superiore rispetto al 40,13% programmato per le medesime misure nel periodo 2014-2020. 

Tabella vincolo ambientale (EURI) 

AMBIENTE, BENESSERE ANIMALE, LEADER - Art 58bis(4)  EURI 

Art 33 Benessere animale (M14) 0,00 

LEADER (M19) [Art. 59.5 R1305(2013)] 0,00 

Art 59(6) - Art 17 (solo P4 e P5), 21, 28, 29, 30, 31, 32, 34 23.119.855,64 

Totale Art 58bis(4)  23.119.855,64 

Art 58bis(4) sul totale EURI 43,27% 

≥ 37%? ✓ 

 

La quota delle risorse EURI allocate su misure con un risvolto climatico-ambientale non varia rispetto alla 

versione in essere del PSR, in quanto la riallocazione oggetto della presente modifica vede lo spostamento di 

risorse EURI dalla Focus area 4b alla focus area 5d, entrambe afferenti al macrotema ambiente e clima. 

Continua pertanto ad essere rispettato e superato il vincolo ambientale del 37% minimo. 

Tabella vincolo rilancio e resilienza 

INVESTIMENTI, SERVIZI DI BASE, COOPERAZIONE - Art 58bis(5)  EURI 

Art 17 Investimenti (parte economica e ambientale) (M04) 36.529.151,64 

Art 19 Sviluppo delle aziende agricole e imprese (M06) 14.000.000,00 

Art 20 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi (M07) 0,00 

Art 35 Cooperazione (M16) 0,00 

Totale Art 58bis(5) (inclusa parte ambientale M04) 50.529.151,64 
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Art 58bis(5) sul totale EURI 94,57% 

Art 58bis(5) senza parte ambientale M04  30.310.858,00 

Art 58bis(5) senza parte ambientale M04 sul totale EURI 56,73% 

≥55%? ✓ 

 

Spostando risorse EURI tra Focus area afferenti a priorità ambientali, non viene intaccata la quota di risorse 

allocata su misure volte al rilancio e resilienza, mantenendo quindi il rispetto del vincolo che prevede che a 

tali misure sia destinato almento il 55% del contributo complessivo proveniente da EURI 

 

Paragrafo 10.3 - Variazioni finanziarie per misura 
I valori delle seguenti tabelle sono espressi in spesa pubblica. 

MISURA 1 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

 2a   6.690.076,00                                        -    - 184.347,59                    6.505.728,41  -    

 2b  2.241.624,00                                        -    - 583.571,23                    1.658.052,77  -    

 3a  2.273.354,00                                        -    - 90.738,12                    2.182.615,88  -    

 3b  44.583,00                                        -      44.583,00  -    

 4a  577.763,00                                        -    - 18.939,21   558.823,79  -    

 4b  5.951.673,00                                        -    - 739.863,52                    5.211.809,48  -    

 4c  1.367.049,00                                        -    -       197.770,98                    1.169.278,02  -    

 5a  274.690,00                                        -            200.000,00   474.690,00  -    

 5c  263.906,00                                        -    -         98.088,40   165.817,60  -    

 5d  480.893,00                                        -      480.893,00  -    

 5e  1.209.459,15                                        -              22.522,00                    1.231.981,15  -    

 6b  187.966,92                                        -                 5.405,00   193.371,92  -    

 6c  5.208,00                                        -                               5.208,00  -    

Totale  21.568.245,07                                        -    -   1.685.392,05   19.882.853,02  -    

 

MISURA 2 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

2a                   1.900.000                                   -              118.402                2.018.402                             -    

4a                       200.000                                   -    -           68.701                   131.299                             -    

4b                   2.700.000                                   -              100.000                2.800.000                             -    

5a                       350.000                                   -    -         127.693                   222.307                             -    

5d                       486.808                                   -    -           22.008                   464.800                             -    

Totale                   5.636.808                                   -    0                5.636.808                             -    

 

MISURA 3 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

3a                   8.665.767                                   -    -         578.408                8.087.359                             -    

Totale                   8.665.767                                   -    -         578.408                8.087.359                             -    

 

MISURA 4 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

2a               113.998.273                                   -    29.547.730           143.546.003                             -    

2b                 86.051.693                  16.310.858  -     3.925.779             82.125.914            16.310.858  

3a               249.405.860                                   -    -     6.021.491           243.384.369                             -    
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4a                   7.342.457                                   -                   7.342.457                             -    

4b                                  -                                     -                                 -                               -    

5a                 21.254.353                                   -    -     6.352.321             14.902.032                             -    

5d                 13.183.014                  10.119.856  -           57.042    10.098.438            13.125.972            20.218.294  

Totale               491.235.650                  26.430.714  13.191.097    10.098.438  504.426.747           36.529.152  

 

MISURA 5 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni (fonte 
EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

3b                 43.438.770                                   -    -         401.938             43.036.832                             -    

Totale                 43.438.770                                   -    -         401.938             43.036.832                             -    

 

MISURA 6 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

2a                 19.605.417                                   -    -         617.621             18.987.796                             -    

2b                 69.524.426                  14.000.000  -     2.261.526             67.262.900            14.000.000  

5c                   9.947.469                                   -    -         639.785                9.307.684                             -    

6a                   1.693.985                                   -    -     1.468.985                   225.000                             -    

Totale               100.771.297                  14.000.000  -     4.987.917             95.783.380            14.000.000  

 

MISURA 7 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

4a                       700.000                                   -                      700.000                             -    

6b                 15.508.622                                   -    -         292.332             15.216.290                             -    

6c                 51.609.625                                   -    -         140.351             51.469.274                             -    

Totale                 67.818.247                                   -    -         432.683             67.385.564                             -    

 

MISURA 8 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

2a                   3.399.128                                   -    -         431.049                2.968.079                             -    

3b                 15.043.484                                   -                 49.032             15.092.515                             -    

4a                 15.228.939                                   -    -           87.173             15.141.766                             -    

5e                   7.140.000                                   -    -         164.923                6.975.077                             -    

Totale                 40.811.550                                   -    -         634.113             40.177.437                             -    

 

MISURA 10 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

4a                 72.566.460                                   -           5.537.628             78.104.087                             -    

4b               143.676.493                                   -    -   11.269.021           132.407.471                             -    

4c                 13.391.857                                   -    -     1.632.338             11.759.519                             -    

5d                   3.158.337                                   -    -         637.307                2.521.031                             -    

Totale               232.793.147                                   -    -     8.001.038           224.792.109                             -    

 

MISURA 11 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni (fonte 
FEASR) 

Variazioni (fonte 
EURI) 

Dotazione ver 12 (fonte 
FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

4b               183.532.656                  13.000.000       12.604.967  - 10.098.438          196.137.624               2.901.562  
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Totale               183.532.656                  13.000.000       12.604.967  - 10.098.438          196.137.624               2.901.562  

 

MISURA 12 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni (fonte 
FEASR) 

Variazioni (fonte 
EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

4a                       500.000                                   -    -         500.000                              -                               -    

Totale                       500.000                                   -    -         500.000                              -                               -    

 

MISURA 13 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

4a               143.384.623                                   -    -     8.344.998           135.039.625                             -    

Totale               143.384.623                                   -    -     8.344.998           135.039.625                             -    

 

MISURA 14 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

3a                   6.763.811                                   -                 19.270                6.783.081                             -    

Totale                   6.763.811                                   -                 19.270                6.783.081                             -    

 

MISURA 16 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

2a                 10.339.115                                   -    -           24.650             10.314.465                             -    

3a                 21.569.621                                   -              211.495             21.781.116                             -    

4a                   1.461.484                                   -    -           93.528                1.367.956                             -    

4b                 18.232.661                                   -              262.950             18.495.611                             -    

4c                       647.719                                   -    -             4.622                   643.096                             -    

5a                   1.700.000                                   -    -           99.742                1.600.258                             -    

5c                   1.578.882                                   -    -         113.298                1.465.584                             -    

5d                   2.354.602                                   -    -         136.807                2.217.795                             -    

5e                   5.412.301                                   -    -         218.156                5.194.145                             -    

Totale                 63.296.384                                   -    -         216.359             63.080.026                             -    

 

MISURA 19 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

6b                 85.954.584                                   -                85.954.584                             -    

Totale                 85.954.584                                   -                85.954.584                             -    

 

MISURA 20 

Focus 
area 

Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

Disponibilità ver 11 
(Fonte EURI) 

Variazioni 
(fonte FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 
(fonte FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 

A                 33.234.137                                   -                33.234.137                             -    

Totale                 33.234.137                                   -                33.234.137                             -    

 

MISURA 21 

Focus 
area 

 Disponibilità ver 11 
(Fonte FEASR) 

 Disponibilità ver 
11 (Fonte EURI) 

Variazioni (fonte 
FEASR) 

Variazioni 
(fonte EURI) 

Dotazione ver 12 (fonte 
FEASR) 

Dotazione ver 12 
(fonte EURI) 
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2a                       300.000  -    -           32.488  
 

                267.512                             -    

Totale                       300.000  -    -           32.488  
 

                267.512                             -    

 

Capitolo 11 Piano di indicatori 

11.1 Piano di indicatori 
 

1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone rurali 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T1: percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013 in relazione alla 

spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A) 

5,77 

5,63 

Totale spese pubbliche preventivate per il PSR 
1.591.635.674,95 

1.598.120.162,84 

Spese pubbliche (aspetto specifico 1A) 
91.901.437,52 

89.999.686,36 

 

L’indicatore T1 si abbassa a seguito della riduzione della disponibilità di risorse per gli interventi di formazione 

e consulenza e dell’aumento della dotazione complessiva del Programma per incremento del top up. 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 

di cui 

finanziati 

dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 

informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 

formazione, scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

21.568.245 

19.877.449 
0,00 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 

assistenza alla gestione delle aziende agricole 

(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 5.636.808,00 0,00 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
64.696.385 

64.480.028 
0,00 

 

La modifica degli indicatori di output riflette le modifiche finanziare proposte e descritte nella precedente 

sezione. 

 

1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e 

innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali 
Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T2: numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione 

[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B) 

294 

334 
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L’indicatore T2 passa da 294 a 334 per correzione di errore materiale. Infatti, già nella versione 11 del PSR la 

somma dei valori output, che restano invariati rispettivamente a 219 e 115, sarebbe stata 334.  

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 

di cui 

finanziati 

dall'EURI 

M16 - Cooperazione (art. 35) 
N. di gruppi operativi del PEI da finanziare 

(costituzione e gestione) (16.1) 
219,00 0 

M16 - Cooperazione (art. 35) 

N. di interventi di cooperazione di altro tipo 

(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (da 16.2 a 

16.9) 

115,00 0 

 

1C) Incoraggiare l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita e la formazione professionale nel settore 

agricolo e forestale 
Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T3: numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013 (aspetto 

specifico 1C) 

20.825 

20.937 

L’indicatore T3 aumenta in virtù dell’aumento del sottostante indicatore di output (numero di partecipanti 

ad azioni di formazione), per effetto delle modifiche finanziarie proposte. 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 

di cui 

finanziati 

dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 

informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad azioni di formazione 

20.812 

20.937 
0,00 

L’indicatore di output legato ai formati tramite la Misura 1 aumenta, passando da 20.812 a 20.937 a seguito 

di una riallocazione di risorse tra le varie focus area. In particolare, nella focus area 5A dove i formati sono 

aumentati da 343 a 593 in proporzione alle risorse aggiuntive, e nella 5C in cui i formati sono diminuiti da 

330 a 205 in proporzione alle risorse ridotte. 

 

2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 

l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento 

al mercato nonché la diversificazione delle attività 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 

ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

1,65 

1,97 

Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 

ammodernamento (aspetto specifico 2A) 

1.212 

1.445 
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L’indicatore T4 è aumentato, per effetto della riallocazione finanziaria proposta, che consentirà di elevare il 

“Numero di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 

ammodernamento” da 1.212 a 1.445. 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 73.470,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

7.362 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

5.889.556 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

6.690.076 
6.505.728 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 
2.166 
2.301 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
1.900.000 
2.018.402 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole (4.1) 

1.212 
1.445  

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica per investimenti nelle 
infrastrutture (4.3) 

1.939.963 
1.852.491 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
282.598.220 
314.831.464 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 
112.080.303 
141.693.512 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
113.998.272 
143.546.003 

0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento e lo sviluppo delle piccole 
aziende (6.3) 

0,00 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 43.567.593,00 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 
19.605.417 
18.987.796 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 
1.627.332 
1.374.543 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 0 0 
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M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 
1.771.796 
1.593.536 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
11.739.115 
11.714.465 

0 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 ter) 

Spesa pubblica totale (€)  
2.980.000 

1.927.000. 
0 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a 
favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 ter) 

N. di aziende sovvenzionate 1.005,00 0 

Le variazioni degli indicatori di output per la Focus area 2a sono strettamente connesse alle riallocazioni 

proposte, aumentando o diminuendo proporzionalmente alle relative modifiche finanziarie. 

2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in particolare, il 

ricambio generazionale 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il 

sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) 

2,37 

2,29 

Numero di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno 

del PSR (aspetto specifico 2B) 

1.738 

1.682 

L’indicatore T5 si riduce leggermente a seguito della contrazione del 3% del “Numero di aziende agricole che 

attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR” a causa della 

decurtazione delle risorse disponibili per il tipo di operazione 6.1.01. 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 73.470,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

1.127,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

901.992 
818.727 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

2.241.62 
1.658.053 

0 
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M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di aziende beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole (sostegno al 
piano aziendale dei giovani agricoltori) (4.1) 

1.173 
1.076 

183,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
208.802.444 
200.950.886 

32.621.716,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
104.401.222 
100.475.444 

16.310.858,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento dei giovani agricoltori 
(6.1) 

2.088 
2.032 

350,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono il 
sostegno agli investimenti per attività non 
agricole nelle zone rurali (6.4) 

0 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Numero di beneficiari (aziende) che 
percepiscono pagamenti (6.5) 

0 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
83.524.426 
81.262.900 

14.000.000,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Spesa pubblica totale in EUR (6.1) 
83.524.426 
81.262.900 

14.000.000,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 
83.524.426 
81.262.900 

14.000.000,00 

Anche per la Focus area 2b le variazioni degli indicatori di output riflettono proporzionalmente le modifiche 

finanziarie proposte. 

3A) Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare 

attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la promozione dei 

prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le organizzazioni 

interprofessionali 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati 
locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

2,20 

Numero di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e 
filiere corte, nonché a associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 

1.620,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 73.470,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

1.743,00 0 
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M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

1.394.404 
1.314.454 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

2.273.354 
2.182.616 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 0 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari (art. 16) 

N. di aziende sovvenzionate (3.1) 1.620,00 0 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari (art. 16) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (3.1 e 3.2) 
8.665.767 
8.087.359 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (ad es. nelle aziende agricole, nella 
trasformazione e nella commercializzazione di 
prodotti agricoli) (4.1 e 4.2) 

1.243 
1.500 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
731.435.861 
712.348.284  

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
267.246.744 
261.225.253 

0 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) N. di beneficiari  0 0 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) Totale spesa pubblica (in EUR) 
6.763.811 
6.783.081 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) 
N. di aziende agricole che partecipano alla 
cooperazione/promozione locale di filiera (16.4) 

0,00 0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
21.569.621 
21.781.116 

0 

L’incremento dell’indicatore “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti (4.1 e 4.2)” da 1.243 

a 1.500 è dovuto alla rivalutazione dei contributi medi unitari, che erano stati sovrastimati. 

Tutti gli altri indicatori di output per la presente Focus area variano proporzionalmente alle modifiche 

finanziarie proposte. 

 

3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 
1,05 
0,83 

Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 
772 
610 

L’indicatore T7 si riduce per effetto della rivalutazione del contributo medio unitario per gli investimenti della 

Misura 5, che era stato sottostimato, portando a sovrastimare il “Numero di aziende agricole che partecipano 

a regimi di gestione del rischio” 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

17 Aziende agricole (fattorie) - totale 73.470,00 
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Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

56,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

44.583,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

44.583,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 0 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e da 
eventi catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione (articolo 18)  

N. di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1) - 
aziende agricole  

772 
610 

0 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e da 
eventi catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione (articolo 18)  

N. di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1) - 
organismi pubblici 

240 
201 

0 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e da 
eventi catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione (articolo 18)  

Spesa pubblica totale in EUR (5.1) 
43.438.769 
43.036.831 

0 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e da 
eventi catastrofici e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione (articolo 18)  

Totale spesa pubblica (in EUR) (da 5.1 a 5.2) 
43.438.769 
43.036.831 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 
12.268.504 
12.570.413 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 
2.774.980 
2.522.102 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 0 0 

Oltre agli indicatori di output legati alla spesa pubblica, che variano in virtù delle riallocazioni finanziarie, si 

modificano in diminuzione gli indicatori connessi al numero di beneficiari per azioni di prevenzione (5.1), sia 

per le aziende agricole che per gli organismi pubblici. Tale calo, come descritto per l’indicatore T7 si deve, 

oltre che alla riduzione della dotazione per la sottomisura 5.1, alla rivalutazione del contributo unitario medio 

per gli investimenti interessati. 
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P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura 

Agricoltura 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

7.496,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

5.996.485 
5.700.342 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

7.896.485 
6.939.912 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 3.307,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
2.900.000 
2.931.299 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni di sostegno agli investimenti 
non produttivi (4.4) 

1.087 
294 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 7.342.457 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 7.342.457 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno 
concernente la stesura di piani di sviluppo dei 
villaggi nonché di piani di gestione N2000/zone 
ad AVN (7.1) 

0,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 700.000 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 
(art. 28) 

Superficie (ha) nel settore agro-climatico-
ambientale (10.1) 

141.277 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 
(art. 28) 

Spesa pubblica destinata alla conservazione 
delle risorse genetiche (10.2) 

0,00 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 
(art. 28) 

Totale spesa pubblica (in EUR)  
244.634.809 
237.271.077 

0 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 
Superficie (ha) - conversione all'agricoltura 
biologica (11.1) 

79.431 
60.988 

12.295 
11.892 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 
Superficie (ha) - mantenimento dell'agricoltura 
biologica (11.2) 

87.522 
105.965 

50.000 
0 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) Totale spesa pubblica (in EUR) 
213.332.656 
215.839.185 

13.000.000 
2.901.562 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 
30) 

Superficie (ha) - Terreni agricoli NATURA 2000 
(12.1) 

152 
0,00 

0 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 
30) 

Superficie (ha) - DQA (12.3) 0 0 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 
30) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
500.000 

0,00 
0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 
31) 

Superficie (ha) - zone montane (13.1) 138.077,00 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 
31) 

Superficie (ha) - altre zone soggette a vincoli 
naturali significativi (13.2) 

202.182,00 
165.000 

0 
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M13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 
31) 

Superficie (ha) - zone soggette a vincoli specifici 
(13.3) 

0 0 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 
31) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
143.384.623 
135.039.625 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
20.341.864 
20.506.664 

0 

L’indicatore di output “N. di operazioni di sostegno agli investimenti non produttivi (4.4)” passa da 1.087 a 

294 in seguito ad una nuova stima del contributo unitario medio per gli investimenti del tipo di operazione 

4.4.02 Prevenzione danni fa fauna. Tale contributo medio era stato nettamente sottostimato in fase di 

programmazione, sulla base dei dati disponibili relativi agli investimenti sostenuti con altri strumenti 

Regionali. 

Vi è inoltre una variazione degli indicatori di output relativi alla misura 11 Agricoltura biologica per 

rivalutazione della ripartizione delle superfici sotto impegno tra conversione (11.1.01) e mantenimento 

(11.2.01), che si accompagna alle modifiche finanziarie descritte al capitolo 10, le quali coinvolgono anche le 

risorse EURI. Sono pertanto modificati di conseguenza anche i relativi indicatori di output “di cui EURI”. 

Si evidenzia che il totale complessivo delle superfici sotto impegno per la Misura 11 rimane invariato, mentre 

a modificarsi è solo la suddivisione di queste superfici tra gli impegni per la conversione e quelli per il 

mantenimento dell’agricoltura biologica. 

L’azzeramento della dotazione finanziaria dedicata alla Misura 12 comporta l’azzeramento dei corrispondenti 

indicatori di output, legati alla superficie e alla spesa pubblica. 

La riduzione dell’indicatore relativo alla superficie interessata dalle indennità compensative per zone 

soggette a vincoli naturali significativi (13.2) è accompagnata dalla relativa decurtazione di risorse, per la 

mancata adesione al tipo di operazione a seguito dell’ampliamento delle zone svantaggiate. 

Foreste 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

N. di beneficiari per interventi di prevenzione 
(8.3) 

0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 
15.228.938 
15.141.765 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali) (8.5) 

152,00 0 
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M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Superfici interessate da investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali (8.5) 

1.827,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 0 0 

A variare è solo l’indicatore di output relativo alla spesa pubblica totale per la sottomisura 8.5, come diretta 

conseguenza delle modifiche finanziarie proposte. 

4A) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità, compreso nelle zone Natura 2000 e nelle zone 

soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché 

dell'assetto paesaggistico dell'Europa 

Agricoltura 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi 

(aspetto specifico 4A) 
42,61 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei paesaggi (ha) (aspetto 

specifico 4A) 
453.427 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

18 Superficie agricola - SAU totale 1.064.210 

Foreste 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità 

(aspetto specifico 4A) 
0,30 

Foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della biodiversità (ha) (aspetto 

specifico 4A) 
1.827 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 611 

 

4B) Migliore gestione delle risorse idriche, compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi 

Agricoltura 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 
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Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto 

specifico 4B) 
27,80 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) 295.828,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

18 Superficie agricola - SAU totale 1.064.210,00 

Foreste 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T11: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (aspetto 

specifico 4B) 
0 

Terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) 0 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 611,00 

 

4C) Prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi 
Agricoltura 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a 

prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C) 
27,99 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del 

suolo (ha) (aspetto specifico 4C) 
297.884,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

18 Superficie agricola - SAU totale 1.064.210,00 

Foreste 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 
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Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a 

prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C) 
0 

Terreni boschivi oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione 

del suolo (ha) (aspetto specifico 4C) 
0 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 611,00 

 

5A) Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A) 1,62 

Terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (ha) (aspetto specifico 5A) 4.175,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

20 Terreni irrigui - totale 256.980,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

343 
593 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

274.690 
474.690 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

274.690 
474.690 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 399 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
350.000 
222.307 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (4.1, 4.3) 

53 
22 

0 
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M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Superficie (ha) interessata dagli investimenti 
finalizzati al risparmio idrico (ad es. sistemi di 
irrigazione più efficienti...) 

4.175 0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
32.389.746 
22.374.338 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
21.254.353 
14.902.032 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
1.700.000 
1.600.259 

0 

L’aumento dell’indicatore “numero di partecipanti ad azioni di formazione è proporzionale all’aumento 

delle risorse ad esso correlate. 

Il calo dell’indicatore “N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti (4.1 e 4.3) è dovuto alla 

riduzione delle risorse per le sottomisure coinvolte, insieme ad una rivalutazione in aumento del contributo 

unitario medio degli interventi. 

Gli altri indicatori di output interessati da variazione sono relativi alla spesa pubblica e pertanto riflettono 

totalmente le modifiche apportate alle pertinenti dotazioni finanziarie. 

 

5C) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto 

e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C) 19.894.938,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

330 
205 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

263.906 
165.818 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

263.906 
165.818 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 
aiuti per l'avviamento/sostegno agli 
investimenti per attività non agricole nelle zone 
rurali (6.2 e 6.4) 

255 
128 

0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 19.894.939 0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

N. di operazioni 
255 
128 

0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese (art. 19) 

Totale spesa pubblica in EUR 
9.947.469 
9.307.684 

0 
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M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
1.578.882 
1.465.584 

0 

Il calo dell’indicatore di output correlato al numero di partecipanti ad azioni di formazione è conseguente 

alla riduzione delle risorse per il tipo di operazione 1.1.01 sulla presente Focus area. 

Si riscontra inoltre un importante diminuzione dell’indicatore “N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 

aiuti per l’avviamento/sostegno agli investimenti per attività non agricole nelle zone rurali (6.2 e 6.4). Tale 

calo non è ascrivibile solamente alla riduzione delle risorse per il tipo di operazione 6.4.02, ma anche ad una 

rivalutazione del contributo unitario medio per gli interventi di tale tipo di operazione che era stato 

sottostimato, sulla base dei dati disponibili relativi alla programmazione 2007-2013. 

Le restanti variazioni degli indicatori di output nella Focus area 5c sono proporzionali alle modifiche 

finanziarie che interessano la focus area. 

 

5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

UBA interessate da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

16.853 
35.489 

T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni 
di GHG e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

1,40 
2.95 

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D) 

11,25 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto 
specifico 5D) 

119.735,00 

 

L’indicatore T17 è più che raddoppiato in virtù dell'incremento di risorse per la spesa pubblica del tipo di 
operazione 4.1.04 per incentivare investimenti volti alla riduzione di ammoniaca, oltre che della nuova stima 
effettuata sulle dimensioni degli investimenti che mediamente coinvolgono più UBA di quanto ipotizzato in 
fase di programmazione. 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

21 Capi di bestiame - totale 1.203.660,00 

18 Superficie agricola - SAU totale 1.064.210,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

601,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

480.893,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

480.893,00 0 
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M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 
555 
388 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 
486.808 
464.800 

0 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (ad es. per lo stoccaggio o 
trattamento del letame) (4.1, 4,4 e 4.3) 

416 
526 

135 
217 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

UBA interessati da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le emissioni di 
GHG e ammoniaca  

24.949 
60.490 

8.096 
25.001 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 
41.582.239 
75.560.559 

13.493.141 
26.957.725 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni 
materiali (art. 17) 

Totale spesa pubblica in EUR 
26.973.314 
44.519.711 

10.119.856 
20.218.294 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 
(art. 28) 

Superficie (ha) (ad es. copertura vegetale, 
colture intercalari, uso ridotto di fertilizzanti, 
estensivizzazione...) 

4.096,00 0 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 
(art. 28) 

Totale spesa pubblica (in EUR)  
3.158.338 
2.521.031 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
2.354.602 
2.217.795 

0 

L’indicatore di output “N. di beneficiari consigliato (2.1)” è interessato da un calo più che proporzionale 

rispetto alla riduzione delle risorse a disposizione per la Misura 2 sulla Focus area 5d, in virtù della 

rivalutazione del contributo medio delle operazioni di consulenza. 

Sono invece in aumento gli indicatori di output correlati al tipo di operazione 4.1.04, interessato da un 

importante incremento della dotazione, che, insieme alla rivalutazione delle UBA medie interessate dagli 

investimenti e della dimensione degli stessi, porta alla crescita del “N. di operazioni beneficiarie del sostegno 

agli investimenti” e delle “UBA interessati da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre 

le emissioni di GHG e ammoniaca”. Tali variazioni incidono sulla quota di output connessa alle risorse EURI. 

 

5E) Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che contribuiscono al sequestro e 

alla conservazione del carbonio (aspetto specifico 5E) 
7,53 

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione del carbonio (ha) 

(aspetto specifico 5E) 
126.090,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

18 Superficie agricola - SAU totale 1.064.210,00 

29 Foreste e altre superfici boschive (FOWL) (000) - totale 611,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 
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Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

1.512,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

1.209.459 
1..231.981 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

1.209.459 
1.231.981 

0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0,00 0 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di 
assistenza alla gestione delle aziende agricole 
(art. 15) 

Spesa pubblica totale in EUR (da 2.1 a 2.3) 0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Superficie (ha) da imboschire (allestimento - 
8.1) 

150,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.1) 
7.140.001 
6.975.078 

0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Superficie (ha) da allestire in sistemi 
agroforestali (8.2) 

0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.2) 0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 0 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali) (8.5) 

0,00 0 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività 
delle foreste (articoli da 21 a 26) 

Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 0 0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 
5.412.301 
5.194.145 

0 

Gli indicatori che subiscono variazioni all’interno della Focus area 5e sono quelli legati alla spesa pubblica; 

pertanto, sono conformi alle riallocazioni finanziarie previste dalla presente proposta di modifica. 

6A) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione 

Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T20: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (aspetto specifico 6A) 
113 

13 

L’indicatore T20 rappresenta la più significativa variazione dei valori target. Infatti, si passa da 113 a 13, come 

conseguenza della decurtazione dell’87% delle risorse per le ragioni esposte nel capitolo 10. 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 
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Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 

di cui 

finanziati 

dall'EURI 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 

imprese (art. 19) 

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 

aiuti per l'avviamento/sostegno agli 

investimenti per attività non agricole nelle zone 

rurali (6.2 e 6.4) 

113 

13 
0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 

imprese (art. 19) 
Totale investimenti (pubblici e privati) in EUR 

1.693.985 

225.000 
0 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 

imprese (art. 19) 
Totale spesa pubblica in EUR 

1.693.985 

225.000 
0 

Le variazioni degli indicatori di output sono direttamente proporzionali alle modifiche finanziarie proposte. 

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali 
Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 24,92 

Popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B) 714.332,00 

T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) 3,29 

T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B) 111,00 

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 94.425,00 

 

Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

1 Popolazione - rurale 7,78 

1 Popolazione - intermedia 56,51 

1 Popolazione - totale 4.459.246,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

235,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

187.967,00 
193.372,00 

0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

187.967,00 
193.372,00 

0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno 
concernente la stesura di piani di sviluppo dei 
villaggi nonché di piani di gestione N2000/zone 
ad AVN (7.1) 

0,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N: di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti per infrastrutture su piccola scala, 

15,00 0 
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compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico (7.2) 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti destinati ai servizi di base a livello 
locale per la popolazione rurale (7.4) 

37,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti in infrastrutture 
ricreative/turistiche (7.5) 

0,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
studi/investimenti nel patrimonio culturale e 
naturale nelle zone rurali, compresi i siti ad alto 
valore naturalistico (7.6) 

0,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti finalizzati alla rilocalizzazione di 
attività per motivi legati all'ambiente/qualità 
della vita (7.7) 

0 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni Altri (7.8) 0,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Popolazione che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (7.1; 7.2; 7.4; 7.5; 7.6; 7.7) 

94.425,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
18.008.621,00 
17.716.290,00 

0 

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9) 0,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Numero di GAL selezionati 6,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Popolazione coperta dai GAL 714.332,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno 
preparatorio (19.1) 

1.083.192,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno 
all'esecuzione degli interventi nell'ambito della 
strategia SLTP (19.2) 

67.160.586,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - preparazione e 
realizzazione delle attività di cooperazione del 
gruppo di azione locale (19.3) 

3.540.263,00 0 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) 
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] 

Spesa pubblica totale (in EUR) - sostegno per i 
costi di esercizio e animazione (19.4) 

14.170.543,00 0 

Si modificano gli indicatori di spesa pubblica, in seguito alle modifiche finanziarie proposte 

 

6C) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione 

(TIC) nelle zone rurali 
Indicatore/indicatori di obiettivo per il periodo 2014-2022 

Nome dell'indicatore di obiettivo 
Valore obiettivo 

2025 

Popolazione netta che beneficia di migliori servizi 299.904,00 

T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 

specifico 6C) 
10,46 
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Indicatore di contesto utilizzato come denominatore per l'obiettivo 

Denominazione dell'indicatore di contesto 
Valore dell'anno di 

riferimento 

1 Popolazione - rurale 7,78 

1 Popolazione - intermedia 56,51 

1 Popolazione - totale 4.459.246,00 

 

Indicatori di output previsti per il 2014-2022 

Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore Valore 
di cui 

finanziati 
dall'EURI 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti ad azioni di formazione 

7,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - 
Spesa pubblica totale per la formazione/le 
competenze 

5.208,00 0 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione (art. 14) 

Spesa pubblica totale in EUR (corsi di 
formazione, scambi interaziendali, 
dimostrazione) (da 1.1 a 1.3) 

5.208,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti nelle infrastrutture per la banda 
larga e nell'accesso alla banda larga, compresi 
servizi di pubblica amministrazione online (7.3) 

142,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Popolazione che beneficia di infrastrutture TI 
nuove o migliorate (ad es. Internet a banda 
larga) 

299.904,00 0 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 

Totale spesa pubblica (in EUR) 
51.609.625 
51.469.274 

0 

Si riduce l’indicatore correlato alla spesa pubblica per la Misura 7, a seguito della riduzione delle relative 

risorse disponibili. 
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Misure Indicatori 

P2 P3 P4 P6 Totale  

2A 2B 3A 3B 4A 4B 4C 5A 5C 5D 5E 6A 6B 6C  

M01 

Formazione/acquisizione 

di competenze (1.1) - 

numero di partecipanti ad 

azioni di formazione 

7,362 1,127 1,743 56 7,496 

343 

593 

330 

205 

601 1,512  235 7 

20,812 

20,937 

Formazione/acquisizione 

di competenze (1.1) - 

Spesa pubblica totale per 

la formazione/le 

competenze 

5,889,556 

901,992 

818,727 

1,394,404 

1,314,454 

44,583 

5,996,485 

5,700,342 

274,690 

474,690 

263,906 

165,818 

480,893 

1,209,459 

1,231,981 

 

187,967 

193,372 

5,208 

16,649,143 

16,319,624 

Spesa pubblica totale in 

EUR (corsi di formazione, 

scambi interaziendali, 

dimostrazione) (da 1.1 a 

1.3) 

6,690,076 

6,505,728 

2,241,624 

1,658,053 

2,273,354 

2,182,616 

44,583 

7,896,485 

6,939,912 

274690 

474,690 

263,906 

165,818 

480,893 

1,209,459 

1,231,981 

 

187,967 

193,372 

5,208 

21,568,245 

19,882,854 

M02 

N. di beneficiari 

consigliato (2.1) 

2,166 

2,301 

0 0 0 3,307 399 0 

555 

388 

0    

6,427 

6,395 

Spesa pubblica totale in 

EUR (da 2.1 a 2.3) 

1,900,000 

2,018,402 

0 0 0 

2,900,000 

2,931,299 

350,000 

222,307 

0 

486,808 

464,800 

0    5,636,808 

M03 

N. di aziende 

sovvenzionate (3.1) 
  1,620          1,620 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (3.1 e 3.2) 
  

8,665,767 

8,087,359 

         

8,665,767 

8,087,359 

M04 

Totale investimenti 

(pubblici e privati) in EUR 

282,598,220 

314,831,464 

208,802,444 

200,950,886 

731,435,861 

712,348,284 

 7,342,457 

32,389,746 

22,374,338 

 

41,582,239 

75,560,559 

    

1,304,150,967 

1,333,407,988 

Totale spesa pubblica in 

EUR 

113,998,272 

143,546 ,003 

104,401,222 

100,475,444 

267,246,744 

261,225 ,253 

 7,342,457 

21,254,353 

14,902,032 

 

26,973,314 

44,519,711 

    

541,216,362 

572,010,900 

M05 

N. di beneficiari per azioni 

di prevenzione (5.1) - 

aziende agricole  

   

772 

610 

        

772 

610 

N. di beneficiari per azioni 

di prevenzione (5.1) - 

organismi pubblici 

   

240 

201 

        

240 

201 
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Misure Indicatori 

P2 P3 P4 P6 Totale  

2A 2B 3A 3B 4A 4B 4C 5A 5C 5D 5E 6A 6B 6C  

Totale spesa pubblica (in 

EUR) (da 5.1 a 5.2) 
   

43,438,769 

43,036,831 

        

43,438,769 

43,036,831 

M06 

Totale investimenti 

(pubblici e privati) in EUR 
43,567,593 

83,524,426 

81,262,900 

    19,894,939   

1,693,985 

225,000 

  

148,680,943 

144,950,432 

Totale spesa pubblica in 

EUR 

19,605,417 

18,987,796 

83,524,426 

81,262,900 

    

9,947,469 

9,307,684 

  

1,693,985 

225,000 

  

114,771,297 

109,783,380 

M07 
Totale spesa pubblica (in 

EUR) 
    700,000      

18,008,621 

17,716,290 

51,609,625 

51,469,274 

70,318,246 

69,885,564 

M08 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.1) 

1,627,332 

1,374,543 

       

7,140,001 

6,975,078 

   

8,767,333 

8,349,621 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.2) 
        0    0 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.3) 
   

12,268,504 

12,570,413 

        

12,268,504 

12,570,413 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.4) 
   

2,774,980 

2,522,102 

        

2,774,980 

2,522,102 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.5) 
    

15,228,938 

15,141,765 

   0    

15,228,938 

15,141,765 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) (8.6) 

1,771,796 

1,593,536 

           

1,771,796 

1,593,536 

M10 

Superficie (ha) nel settore 

agro-climatico-ambientale 

(10.1) 

    141,277        141,277 

Superficie (ha) (ad es. 

copertura vegetale, 

colture intercalari, uso 

ridotto di fertilizzanti, 

estensivizzazione...) 

       4,096     4,096 
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Misure Indicatori 

P2 P3 P4 P6 Totale  

2A 2B 3A 3B 4A 4B 4C 5A 5C 5D 5E 6A 6B 6C  

Totale spesa pubblica (in 

EUR)  
    

244,634,809 

237,271,077 

  

3,158,338 

2,521,031 

    

247,793,147 

239,792,108 

M11 

Superficie (ha) - 

conversione all'agricoltura 

biologica (11.1) 

    

79,431 

60,988 

       

79,431 

60,988 

Superficie (ha) - 

mantenimento 

dell'agricoltura biologica 

(11.2) 

    

87,522 

105,965 

       

87,522 

105,965 

Totale spesa pubblica (in 

EUR) 
    

213,332,656 

215,839,185 

       

213,332,656 

215,839,185 

M12 

Superficie (ha) - Terreni 

agricoli NATURA 2000 

(12.1) 

    152        

152 

0.00 

Totale spesa pubblica (in 

EUR) 
    500,000        

500,000 

0.00 

M13 

Superficie (ha) - zone 

montane (13.1) 
    138,077        138,077 

Superficie (ha) - altre zone 

soggette a vincoli naturali 

significativi (13.2) 

    

202,182 

165,000 

       

202,182 

165,000 

Totale spesa pubblica (in 

EUR) 
    

143,384,623 

135,039,625 

       

143,384,623 

135,039,625 

M14 
Totale spesa pubblica (in 

EUR) 
  

6,763,811 

6,783,081 

         

6,763,811 

6,783,081 

M16 

N. di aziende agricole che 

partecipano alla 

cooperazione/promozione 

locale di filiera (16.4) 

  0          0 

Spesa pubblica totale in 

EUR (da 16.1 a 16.9) 

11,739,115 

11,714,465 

 

21,569,621 

21,781,116 

 

20,341,864 

20,506,664 

1,700,000 

1,600,259 

1,578,882 

1,465,584 

2,354,602 

2,217,795 

5,412,301 

5,194,145 

 0  

64,696,385 

64,480,028 



69 
 

Misure Indicatori 

P2 P3 P4 P6 Totale  

2A 2B 3A 3B 4A 4B 4C 5A 5C 5D 5E 6A 6B 6C  

M19 

Numero di GAL selezionati           6  6 

Popolazione coperta dai 

GAL 
          714,332  714,332 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) - sostegno 

preparatorio (19.1) 

          1,083,192  1,083,192 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) - sostegno 

all'esecuzione degli 

interventi nell'ambito 

della strategia SLTP (19.2) 

          67,160,586  67,160,586 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) - preparazione e 

realizzazione delle attività 

di cooperazione del 

gruppo di azione locale 

(19.3) 

          3,540,263  3,540,263 

Spesa pubblica totale (in 

EUR) - sostegno per i costi 

di esercizio e animazione 

(19.4) 

          14,170,543  14,170,543 

M21 

Spesa pubblica totale (€)  

2,980,000 

1,927,000 

           

2,980,000 

1,927,000 

N. di aziende 

sovvenzionate 
1,005            1,005 
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Capitolo 12 Finanziamento nazionale integrativo 
Il capitolo 12 sarà rivisto a seguito di quanto modificato negli altri capitoli così da garantire la coerenza del testo. 

Misura Finanziamenti nazionali 
integrativi durante il 

periodo 2014-2022 (in EUR) 

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14) 0,00 

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15) 0,00 

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16) 0,00 

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17) 23.550000 
31.055.000,00 

M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di 
adeguate misure di prevenzione (articolo 18) 

0,00 

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19) 0,00 

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20) 0,00 

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (articoli da 21 a 26) 0,00 

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 15.000.000,00 

M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 16.800.000,00 

M12 - Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30) 0,00 

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31) 0,00 

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) 0,00 

M16 - Cooperazione (art. 35) 1.400.000,00 

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) [articolo 35 del regolamento (UE) 
n. 1303/2013] 

0,00 

M20 - Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51 a 54) 0,00 

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 
39 ter) 

2.680.000 
1.659.488,00 

Totale 59.430.000 
65.914.488,00 

Motivazioni: Il capitolo 12 è stato adeguato a seguito delle modifiche del finanziamento integrativo per le misure 4, 

21. 

Effetti: Adeguamento della tabella alle modifiche finanziarie
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Capitolo 13 Elementi necessari per la valutazione dell'aiuto di Stato 

13.8 M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle 

foreste (articoli da 21 a 26) 

Misura 
Titolo del regime di 

aiuti 
FEASR (in 

EUR) 

Cofinanziamento 
nazionale (in 

EUR) 

Finanziamenti 
nazionali 

integrativi (in 
EUR) 

Totale (in EUR) 

M08 - Investimenti nello 
sviluppo delle aree forestali 
e nel miglioramento della 
redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26) 

Reg. (UE) n.702/2014 
della Commissione, del 
25 giugno 2014,  Art. 
32, 33, 35, 41   

17.597.940,64 
35.482.114,01 
23.213.610,01 

 
53.080.054,65 
40.811.550,65 

Totale (in EUR)  94.648.979,49 124.852.851,57 5.180.000,00 224.681.831,06 

 

Titolo del regime di aiuti: Reg. (UE) n.702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014,  Art. 32, 33, 35, 41   

FEASR (in EUR): 17.597.940,64 

Cofinanziamento nazionale (in EUR): 23.213.610,01  35.482.114,01   

Finanziamenti nazionali integrativi (in EUR):  

Totale (in EUR): 40.811.550,65 53.080.054,65 

13.8.1 Indicazione*: 

Qualsiasi aiuto concesso per le operazioni non rientranti nel campo di applicazione dell’art. 42 del trattato 

per gli interventi programmati nell'ambito della focus area P5E, P2A e P3A per gli interventi in favore del 

settore forestale saranno consessi ai sensi del  Reg. (UE) n.702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014,  

Art. 32, 33, 35, 41. 

In particolare, con riferimento: 

….. 

• al tipo di operazione 8.3.01. Aiuti per la prevenzione e il ripristino delle foreste danneggiate da 

incendi, calamità naturali, avversità atmosferiche assimilabili a calamità naturali, altre avversità 

atmosferiche, organismi nocivi ai vegetali ed eventi catastrofici gli aiuti saranno concessi secondo quanto 

previsto dall'Aiuto di Stato notificato n. SA.44868 (2016/XA), SA.100832  - Reg. (UE) 702/2014. 

….. 

Motivazioni: Il capitolo 13 è stato adeguato a seguito della notifica dell’Aiuto di stato per il tipo di operazione 

8.3.01 
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Effetti: Adeguamento del testo agli aiuti di Stato notifica 


